
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE, PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA 

Výroční zpráva 2013 
Knihovna geografie PřF UK 

 
      

 

 

 

  

Praha, 2014 



1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publikace neprošla jazykovou úpravou  

Copyright © editor Helena Šimánová, Eva Novotná  

Copyright © Knihovna geografie PřF UK  

ISBN: 978-80-7444-025-0 (brož.) 

  



2 
 

Vážení čtenáři, přátelé a příznivci knihovny, 

rok se s rokem sešel a je tu opět čas bilancovat. Výroční zpráva Knihovny geografie za rok 

2013 přináší již tradičně přehled základních činností a dat, ale i nadstandardních produktů a 

akcí spojených s touto informační institucí Přírodovědecké fakulty UK v Praze. 

Knihovna v roce 2013 obohatila unikátní speciální fondy o 410 monografií, 87 titulů periodik, 

elektronickou knihu a databázi. Na akvizici tak vynaložila sekce geografie přes 1 milión 

korun. Díky úspěchu v projektu The Nippon Foundation, kde byla knihovna vyhodnocena 

jako nejlepší zájemce o japonskou odbornou literaturu, přibylo 36 knih v hodnotě 43 tisíc 

korun. Mecenáši darovali knihovně 447 dokumentů v hodnotě 175 tisíc korun. Výměnou 

činností za sekční titul AUC Geographica navíc přibylo 219 titulů za 103 tisíců korun. 

Zkatalogizovalo se 830 nových záznamů s 2 421 jednotkami. Ze starších fondů přibyly do 

Centrálního katalogu UK zejména atlasy a polské edice. Do Souborného katalogu ČR bylo 

odesláno 1 702 nových bibliografických záznamů. Bylo evidováno 758 nových jednotek 

časopisů a katalogizováno 283 vysokoškolských kvalifikačních prací. Detailní popisy a 

statistické přehledy jsou obsaženy ve zprávě. 

Celkem 26 803 uživatelů navštívilo knihovnu v loňském roce. Bylo zapsáno 278 nových 

čtenářů. Absenčně bylo půjčeno 7 117 dokumentů a prezenčně pak 4 029. Čtenářům bylo 

odesláno 3 080 zdvořilostních upozornění a 1320 upomínek s žádostí o navrácení knih. 

V rámci meziknihovních výpůjčních služeb knihovna uspokojila 76 požadavků. Ve studovně 

se nachází 12 počítačů a 50 pracovních míst. Důležitou složku služeb tvoří xerokopie a tisk. 

Zkopírovalo se 4 011 dokumentů a vytisklo se 2 087. S ohlasem veřejnosti se setkalo i nově 

zavedené půjčování elektronických čteček. Při letní revizi knižního fondu se prověřilo celkem 

11 543 dokumentů. 

Velká pozornost se věnuje zejména informační výchově studentů, pro které proběhlo 278 

školení v různých formátech. V rámci Dne otevřených dveří a podobných akcí prošlo 

knihovnou s odborným výkladem 8 exkurzí se 187 návštěvníky.  

Knihovna se již tradičně podílí na tvorbě oborových bibliografií. První z nich je Mezinárodní 

francouzská geografická bibliografie, do které se odeslalo 31 nových záznamů s anglickými 

anotacemi. Hlavním produktem je však databáze Geografická bibliografie ČR on-line, 

v současnosti největší světová nekomerční databáze s více než 180 tisíci bibliografickými 



3 
 

záznamy a 30 tisíci plných textů a obrazů, většinou kartografických. Do ní přibylo vloni 

10 tisíc nových záznamů. 

Důležité jsou propagační činnosti knihovny. Webové stránky navštívilo přes 15 tisíc zájemců. 

Mezi novinky patřila Galerie Otců zakladatelů geografie a portál prof. Karla Kuchaře. Vznikl 

v rámci projektu TEMAP a zpřístupňuje plné texty, archiválie a mapy této významné 

albertovské osobnosti. Knihovna aktivně komunikuje se čtenáři i prostřednictvím sociální sítě 

Facebook. 

11 článků popisovalo činnosti a akce knihovny a 7 původních článků publikovali zaměstnanci 

knihovny.  

Knihovna spolupořádala 6 výstav v předsálí. Propagaci vědy a výzkumu velmi pomáhá 

celonárodní půjčování starších výstav. Mezi nejčastějšími zájemci jsou knihovny, školy a 

městské úřady. Celkem 9 institucí si zapůjčilo vloni 6 výstav. Nejpůjčovanější výstavou roku 

se stal výpravný Kazachstán: srdce Eurasie.  

Přehled vykonané činnosti svědčí nejen o plném nasazení zaměstnanců knihovny, ale i o 

zásadní podpoře ze strany geografické sekce. Bez té by se knihovna nemohla rozvíjet tímto 

tempem. 

Závěrem mi proto dovolte, abych Vám všem poděkovala za spolupráci a za podporu knihovny. 

Vážíme si důvěry, kterou nám projevujete, a věříme, že i nadále bude knihovna úhelným 

kamenem studia, vědy i výzkumu. 

Eva Novotná 

 

  



4 
 

Akvizice 

Václava Morongová (tel.: 221 951 358, vaclava.morongova@natur.cuni.cz) 

Pojem akvizice označuje získávání dokumentů do knihovního fondu. Nejběžnějším 

způsobem, jakým je v knihovně fond doplňován, je především nákup a výměna.  Další 

formou jsou pak dary. Ty přichází především od zaměstnanců a studentů Přírodovědecké 

fakulty a také od tuzemských i mezinárodních institucí. Výměnou sekčního časopisu Acta 

Universitatis Carolinae Knihovna geografie získává především zahraniční monografie 

a časopisy, které jsou zdrojem velice cenných informací. 

Pro zaměstnance a doktorandy Geografické sekce knihovna zprostředkovává nákup 

dokumentů z grantů. Postup je následující: zájemce o objednání knih kontaktuje knihovnu a 

domluví s akviziční pracovnicí detaily objednávky. K usnadnění procesu objednávání má 

knihovna na webových stránkách formulář se všemi náležitostmi. V případě objednávání 

českých knih vyhledá akviziční pracovnice požadované dokumenty v nabídce českých 

knihkupců (převážně e-shopů), v případě zájmu o zahraniční dokumenty oslovuje dodavatele 

zahraničních knih a zjišťuje cenu. V obou případech pak cenu konzultujte s objednavatelem, 

po odsouhlasení provede závaznou objednávku. Objednávka se následně zaeviduje do modulu 

Akvizice knihovního systému Aleph a zároveň se vytvoří zkrácený katalogizační záznam 

dokumentu, pokud ještě v Centrálním katalogu UK není.   

Po dodání se knihy zaevidují a přidají do fondu Knihovny geografie, přidělená přírůstková 

čísla se zapíší na fakturu, ke které se vytvoří průvodka. Faktura i s průvodkou se následně 

předají objednavateli, který zařídí předání na ekonomické oddělení. Nově zakoupené 

dokumenty jsou rezervovány pro objednatele a je jim přidělen status „grantová výpůjčka“, 

která podle výpůjčního řádu stanovuje výpůjční lhůtu na 1 rok s možností trojnásobného 

prodloužení. 

Při nákupu dokumentů z rozpočtu knihovny je kladen hlavní důraz na oborový profil fondu. 

Nakupované knihy a časopisy by se měly týkat především jádra oboru a zaujmout co nejvíce 

čtenářů. V průběhu celého roku je proto vytvářen seznam tzv. deziderát, tzn. knih, které je 

žádoucí do fondu knihovny zařadit. Tento seznam je vytvářen především na základě seznamů 

nově vycházejících knih a také návrhů samotných čtenářů. Část z těchto knih je pak pořízena 

na každoročním knižním veletrhu Svět knihy.  

 

mailto:vaclava.morongova@natur.cuni.cz


5 
 

Tab. č. 1 Zdroj: Vlastní zdroje Knihovny geografie 

Měsíc 
Počet dokumentů     Cena v Kč 
Monografie Seriály Celkem Monografie Seriály Celkem 

Leden 3 0 3 362,00 0,00 362,00 
Únor 0 2 2 0,00 961,00 961,00 
Březen 2 2 4 228,00 1 622,50 1 850,50 
Duben 1 0 1 228,00 0,00 228,00 
Květen 110 0 110 22 158,00 0,00 22 158,00 
Červen 3 3 6 398,00 9 856,93 10 254,93 
Červenec 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
Srpen 1 0 1 121,00 0,00 121,00 
Září 1 6 7 365,00 4 507,00 4 872,00 
Říjen 4 5 9 9 857,00 9 678,00 19 535,00 
Listopad 35 0 35 10 497,00 0,00 10 497,00 
Prosinec 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
Celkem 160 18 178 44 214,00 26 625,43 70 839,43 

Nejinak tomu bylo i v roce 2013, kdy byly na veletrhu zakoupeny především mapy KČT, 

tištěné zahraniční turistické průvodce a další monografie. Celkem zde bylo pořízeno 

57 dokumentů v celkové výši 10 816 Kč. Častějším způsobem nákupu knih do fondu je 

objednávka u českých a slovenských knihkupců (Kosmas, Portál, Book retail atd.).  

Tab. č. 2 Zdroj: Granty geografické sekce 

Měsíc Počet dokumentů     Cena v Kč 
Monografie Seriály Celkem Monografie Seriály Celkem 

Leden 1 0 1 223,60 0,00 223,60 
Únor 1 0 1 269,10 0,00 269,10 
Březen 3 0 3 14 833,00 0,00 14 833,00 
Duben 5 0 5 4 302,30 0,00 4 302,30 
Květen 9 0 9 9 465,00 0,00 9 465,00 
Červen 7 1 8 17 277,00 10 882,61 28 159,61 
Červenec 6 0 6 4 722,60 0,00 4 722,60 
Srpen 8 2 10 14 929,00 22 450,30 37 379,30 
Září 10 1 11 18 938,30 25 493,20 44 431,50 
Říjen 8 4 12 11 109,00 45 236,34 56 345,34 
Listopad 78 5 83 129 754,30 50 510,29 180 264,59 
Prosinec 14 0 14 11 567,10 0,00 11 567,10 
Celkem 150 13 163 237 390,30 154 572,74 391 963,04 

Zahraniční dokumenty se získávají skrze dodavatele zahraničních knih (Intes, Phoenix Books, 

Starman Bohemia) a časopisů (EBSCO, Suweco) nebo u samotných vydavatelů (Oxford 

University Press, Taylor & Francis atd.).  



6 
 

Celkem bylo z prostředků Knihovny geografie v roce 2013 nakoupeno 160 knih a 18 titulů 

časopisů v celkové hodnotě 70 839,43 Kč (viz tab. č. 1). 

Tab. č. 3 Zdroj: Katedry geografické sekce 

Měsíc Počet dokumentů     Cena v Kč 
Monografie Seriály Celkem Monografie Seriály Celkem 

Leden 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
Únor 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
Březen 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
Duben 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
Květen 0 1 1 0,00 240,00 240,00 
Červen 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
Červenec 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
Srpen 100 0 100 18 087,00 0,00 18 087,00 
Září 0 4 4 0,00 1 459,00 1 459,00 
Říjen 0 20 20 0,00 54 122,09 54 122,09 
Listopad 0 5 5 0,00 32 369,39 32 369,39 
Prosinec 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
Celkem 100 30 130 18 087,00 88 190,48 106 277,48 

Dalším zdrojem nakupovaných dokumentů jsou pak tradičně granty a výzkumné záměry 

zaměstnanců geografické sekce PřF UK. Jedná se především o zahraniční periodika 

a monografie. V roce 2013 bylo takto pořízeno 13 titulů časopisů, 150 monografií 

a  elektronická kniha v celkové částce 391 963,04 Kč (viz tab. č. 2). Předplatné dalších titulů 

periodik bylo zaplaceno z rozpočtů jednotlivých kateder geografické sekce a také z programu 

PRVOUK (Programy rozvoje vědních oblastí na UK). Z rozpočtu jednotlivých kateder bylo 

zakoupeno 30 titulů periodik a 100 titulů monografií v celkové částce 106 277,48 Kč (viz 

tab. č. 3). Z programu PRVOUK bylo uhrazeno předplatné 26 titulů časopisů v částce 

481 000 Kč (viz tab. č. 4). Elektronické zdroje byly pořízeny díky zdrojům, která na EIZ 

vyčlenila fakulta. Z těchto peněz bylo uhrazeno předplatné databáze Science Direct a také 

byla částečně uhrazena 1 elektronická kniha v celkové výši 78 200 Kč. 

Celkem byla tedy na akvizici geografické literatury v roce 2013 vynaložena částka 

1 128 279,95 Kč (viz tab. č. 6). 481 000 Kč z této částky pocházelo z programu PRVOUK, 

přes 381 000 Kč z grantů geografické sekce, více než 100 000 Kč z rozpočtů kateder 

geografické sekce a přes 70 000 Kč z rozpočtu Knihovny geografie. Z celkové částky bylo 

nakoupeno 410 monografií, 87 titulů periodik, 1 elektronická kniha a 1 databáze.  



7 
 

Neméně cenné jsou dary zaměstnanců a studentů PřF a také tuzemských a mezinárodních 

institucí. Jeden z nejcennějších darů se v loňském roce Knihovně geografie podařil získat 

prostřednictvím projektu Book Donation Project japonské nadace The Nippon Foundation, 

který si klade za cíl prohloubit povědomí o současném Japonsku. V rámci tohoto projektu 

bylo do knihovny získáno celkem 36 knih za téměř 43 000 Kč. Celkově do knihovny formou 

daru přibylo 447 dokumentů v odhadované hodnotě přibližně 175 219,30 Kč (viz tab. č. 5). 

Soupis všech dárců je uveden v příloze č. 1. 

Tab. č. 4 Zdroj: PRVOUK 

Měsíc Počet dokumentů     Cena v Kč 
Monografie Seriály Celkem Monografie Seriály Celkem 

Leden 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
Únor 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
Březen 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
Duben 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
Květen 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
Červen 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
Červenec 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
Srpen 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
Září 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
Říjen 0 21 21 0,00 412 925,75 412 925,75 
Listopad 0 5 5 0,00 68 074,25 68 074,25 
Prosinec 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
Celkem 0 26 26 0,00 481 000,00 481 000,00 
Tab. č. 5 Dary v roce 2013 
Měsíc Počet dokumentů Cena v Kč 
Leden 50 16 248,00 
Únor 79 73 430,30 
Březen 40 6 388,00 
Duben 23 12 908,00 
Květen 62 10 728,00 
Červen 7 800,00 
Červenec 5 850,00 
Srpen 11 18 356,00 
Září 29 4 520,00 
Říjen 68 14 057,00 
Listopad 58 14 734,00 
Prosinec 15 2 200,00 
Celkem 447 175 219,30 



8 
 

Výměnou za sekční časopis Acta Universitatis Carolinae Geographica dostala knihovna 

v roce 2013 219 titulů v přibližné hodnotě 103 187 Kč (viz tab. č. 7). Většinu z těchto 

dokumentů tvořily monografie a edice. 

Tab. č. 6 Finanční prostředky použité na akvizici (2013) 
Knihovna geografie 3020 70 839,43 Kč 
Granty z geografické sekce 391 963,04 Kč 
Katedry geografické sekce 106 277,48 Kč 
PRVOUK 481 000,00 Kč 
EIZ 78 200,00 Kč 
Celkem 1 128 279,95 Kč 
Tab. č. 7 Výměna v roce 2013 

Měsíc Počet       Cena (Kč) 
Monografií Edic Časopisů Celkem   

Leden 4 5 21 30 14 955,00    
Únor 0 2 5 7 3 224,00    
Březen 4 4 9 17 8 074,00    
Duben 1 2 21 24 9 435,00    
Květen 1 2 10 13 5 607,00    
Červen 1 8 13 22 6 830,00    
Červenec 1 0 13 14 12 758,00    
Srpen 0 5 5 10 1 680,00    
Září 2 10 10 22 11 367,00    
Říjen 1 7 21 29 12 580,00    
Listopad 1 0 15 16 9 527,00    
Prosinec 0 0 15 15 7 150,00    
Celkem 16 45 158 219 103 187,00    

 

Obr. č. 1 Knižní vánoční dárek pro Knihovnu geografie od čtenářky H. Bednářové  



9 
 

Katalogizace monografií a speciálních dokumentů 

Helena Šimánová (tel.: 221 951 356, helena.simanova@natur.cuni.cz) 

Tvorba katalogizačních záznamů probíhá v Knihovně geografie v knihovním systému Aleph 

(verze 21). Katalogizace patří k základním činnostem probíhajícím v knihovně, řídí se 

angloamerickými katalogizačními pravidly AACR2R, které se v české katalogizační praxi 

používají již od 90. let. Na obzoru jsou však již pravidla nová, „Resource Description and 

Access“ (RDA), která české knihovny začnou v praxi používat v příštích letech (plánovaný 

přechod na zpracování podle RDA je v Národní knihovně ČR stanoven na duben 2015). 

Knihovna geografie prostřednictvím projektu TEMAP připravuje metodiky pro popis 

geografických dokumentů. 

V roce 2013 bylo v Knihovně geografie zkatalogizováno celkem 2 421 dokumentů (viz tab. č. 

8), z toho 256 kartografických (převážně atlasy z depozitáře a turistické mapy) a 

59 elektronických dokumentů (převážně šlo o dokumenty Českého statistického úřadu na 

CD). Jejich záznamy jsou dostupné v Centrálním katalogu UK na adrese: http://ckis.cuni.cz.  

Vyhledávání pouze ve fondu Knihovny geografie je možné nastavit pomocí funkce „Omezení 

vyhledávání“ ve spodní části vyhledávacího menu. V nabídce „Umístění“ se vybere hodnota 

PřF UK – Knihovna geografie, a tím dojde k omezení výsledků vyhledávání. 

Tab. č. 8 Tabulka katalogizace za rok 2013 

Měsíc Záznamy a 
jednotky celkem Záznamy nové Záznamy přebrané a 

upravené 
Přivázané 
jednotky 

Leden 192 119 73 95 
Únor 229 111 118 62 
Březen 103 35 68 33 
Duben 230 94 136 64 
Květen 126 55 71 27 
Červen 167 117 50 45 
Červenec 7 1 6 8 
Srpen 23 16 7 100 
Září 146 65 81 57 
Říjen 199 91 108 65 
Listopad 92 46 46 121 
Prosinec 128 45 83 42 
Celkem 2 421 830 872 719 
 

mailto:helena.simanova@natur.cuni.cz
http://ckis.cuni.cz/


10 
 

Nové tituly jsou vždy nejdříve vystaveny ve studovně knihovny, aby měli uživatelé přehled, 

jaké novinky do fondu přibývají. 

Katalogizace dokumentů z depozitáře 

V průběhu roku se podařilo dokončit katalogizaci atlasů a části fondu knihovny, který je 

uložený v depozitáři na Albertově 6. Dokumenty je tedy již možné vyhledat v online 

katalogu. Celkem jde o 129 záznamů atlasů (viz obr. č. 2), kterým byla přidělena signatura 

SAT, SAT1-5 (podle čísla police), a o 364 záznamů dokumentů z polských edic, které 

knihovna v minulosti získala výměnou. Těm byla přiřazena unikátní signatura S 17, 19, 20 a 

21 (vždy lomena pořadovým číslem dokumentu na polici). V katalogu je lze vyhledat pomocí 

rozšířeného vyhledávání „Vyhledávání z více polí“. Jako pole pro vyhledávání se z nabídky 

zvolí „Signatura“, a následně se do pole pro rešeršní dotaz zapíše hledaná signatura (např. 

S 20/5, SAT2* ad.). 

 

Obr. č. 2 Ukázka bibliografického záznamu kartografického dokumentu 

Souborný katalog ČR (CASLIN) 

Souborný katalog ČR je elektronický katalog, který ve své bázi soustřeďuje údaje o 

dokumentech ve fondech spolupracujících českých knihoven a institucí. V elektronické 



11 
 

podobě je souborný katalog ČR budován od r. 1995 a v současnosti obsahuje více než 5,5 mil. 

záznamů českých a zahraničních monografií, speciálních dokumentů a seriálů (časopisy, 

sborníky, zprávy z konferencí apod.). 

Souborný katalog ČR je dostupný on-line jako jedna z bází Národní knihovny na adrese: 

http://aleph.nkp.cz. Ve vyhledaných záznamech uživatel najde informaci o dostupnosti 

dokumentu resp. o knihovně nebo knihovnách, ve kterých si může vyhledaný dokument 

vypůjčit. Informace o katalogu (např. seznam přispívajících knihoven aj.) jsou dostupné na 

adrese: http://www.caslin.cz/pro-uzivatele.  

Mezi přispívající knihovny se řadí i Knihovna geografie. V letošním roce Souborný katalog 

ČR – CASLIN obohatila o 1 702 záznamů, takže v současné době obsahuje 22 320 záznamů 

dokumentů z naší knihovny a 14 173 záznamů vytvořených v Knihovně geografie (viz obr. 

č. 3). 

 

Obr. č. 3 Ukázka záznamu v Souborném katalogu ČR, který vytvořila Knihovna geografie 
  

http://aleph.nkp.cz/
http://www.caslin.cz/pro-uzivatele


12 
 

Katalogizace a správa seriálů    

Blanka Šimánová (tel. 221951 359, simanovb@natur.cuni.cz) 

Knihovna geografie eviduje více než 700 zkatalogizovaných titulů časopisů. V roce 2013 

docházelo do knihovny celkem 147 titulů časopisů, z  toho je 86 pouze v tištěné podobě, 54 

titulů je v tištěné i elektronické formě, 7 titulů je pouze v elektronické formě. Bylo 

zaevidováno 758 nových jednotek v knihovním systému Aleph. V průběhu roku bylo 

v knihovním systému svázáno 112 ročníků časopisů (čísla časopisů dochází postupně, na 

konci roku je proto nutné je v systému „svázat“ do jednoho ročníku), přivázáno 334 

a upraveno 613 jednotek. Z finančních důvodů se nedávají všechny celé ročníky časopisů 

fyzicky svázat, ale ukládají se do desek nebo krabic. Vždy v novém roce je nezbytné znovu 

prodloužit předplatné pro každý ročník titulu v systému Aleph, kam se poté zapisují 

docházející čísla časopisu. Počátkem roku 2013 bylo takto vytvořeno předplatné u 106 titulů 

(včetně darů), u dalších se prodlužuje předplatné při příchodu prvního čísla.  

Ze zahraniční výměny přišlo 219 čísel od 68 titulů časopisů. Některé tituly dostala knihovna 

darem (počty a finanční hodnoty viz tabulky v části akvizice). 

V depozitáři se během roku pokračovalo v přivazování jednotek starších ročníků časopisů 

k záznamům v knihovním systému Aleph. Celkem bylo přivázáno 334 jednotek. Protože je 

v depozitáři uloženo velké množství starých ročníků, práce je velmi časově náročná. Jednotky 

jsou přivazovány postupně k nově i již dříve zkatalogizovaným titulům. Zpracovávané 

jednotky byly zároveň adjustovány a všechny ročníky časopisů byly označovány signaturami, 

takže počet všech vytištěných signatur vystoupl na 3681.  Nově zkatalogizovaných titulů 

starých ročníků v depozitáři bylo 15.  

Časopisy dostupné v elektronické podobě 

Studenti mohou na počítačích ve studovně využívat elektronickou formu seriálů. U časopisů, 

které mají elektronickou verzi, se pravidelně sleduje funkčnost webových odkazů. Ty lze najít 

v bibliografických záznamech v elektronickém katalogu a také na internetové stránce 

Oddělení podpory vědy Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy: 

 http://www.natur.cuni.cz/fakulta/oddeleni-pro-vedu/o-oddeleni/EIZ 

 

http://www.natur.cuni.cz/fakulta/oddeleni-pro-vedu/o-oddeleni/EIZ


13 
 

Na těchto webových stránkách měli uživatelé v roce 2013 přístup k 66 titulům českých 

časopisů v Knihovně geografie, viz odkaz: 

 http://lib.natur.cuni.cz/BIBLIO/index.php?menu=ceske-geografie . 

A také přístup k 145 titulům zahraničních časopisů, viz odkaz:  

http://lib.natur.cuni.cz/BIBLIO/index.php?menu=zahranicni-geografie . 

Seznam seriálů ve fondu Knihovny geografie je uveden a pravidelně aktualizován v dalších 

databázích:  

V Souborném katalogu ČR na adrese http://www.caslin.cz/ má Knihovna geografie 637 titulů. 

Ve virtuální polytechnické knihovně má Knihovna geografie 144 titulů, najdete je na adrese: 

http://www.techlib.cz/cs/sluzby/vpk/. 

 

 

 

Obr. č. 4 Fotografie z vernisáže výstavy 10 let výzkumu nebezpečných jezer v Kyrgyzstánu, 

pracovnice knihovny (zleva): K. Šebková, M. Hametová, B. Šimánová, H. Šimánová, E. 

Novotná 

  

http://lib.natur.cuni.cz/BIBLIO/index.php?menu=ceske-geografie
http://lib.natur.cuni.cz/BIBLIO/index.php?menu=zahranicni-geografie
http://www.caslin.cz/
http://www.techlib.cz/cs/sluzby/vpk/


14 
 

Vysokoškolské kvalifikační práce 

Kateřina Šebková, (tel. 221 951 357, katerina.sebkova@natur.cuni.cz) 

Jako vysokoškolská knihovna shromažďuje Knihovna geografie ve svém fondu i kvalifikační 

práce (VŠKP). Patří mezi ně práce bakalářské (BP), diplomové (DP), rigorózní, dizertační aj., 

které jsou po obhájení knihovně předány zástupci kateder. Dizertační práce dodává studijní 

oddělení do knihovny ještě před obhajobou, aby mohly být v knihovně až do data obhajoby 

vystaveny pro zájemce k nahlédnutí.  

Po dodání prací do knihovny následuje jejich adjustace a evidence. VŠKP se v knihovně 

evidují ve třech přírůstkových seznamech - zvlášť se zapisují bakalářské a zvlášť diplomové 

práce a zvlášť ostatní typy prací. Signatury jsou BP a DP přiřazovány podle druhé části 

přírůstkového čísla. Práce vyššího řádu (Diz, RiP atd.) se zapisují do přírůstkového seznamu 

monografií, seriálů a ostatních druhů dokumentů, který je také na konci každého roku 

automaticky generován systémem a následně vytištěn a svázán. Signatury jsou přiřazovány na 

základě vzestupné řady po sobě následujících čísel s prefixem zkratky označující typ práce. 

Tab. č. 9 Počty zkatalogizovaných prací podle typu práce 

Měsíc BP DP Diz RiP Starší 
práce 

Leden 0 0 0 0 40 
Únor 23 20 0 0 11 
Březen 1 15 3 6 4 
Duben 0 0 1 1 5 
Květen 0 1 0 1 0 
Červen 0 1 0 1 0 
Červenec 0 0 0 0 0 
Srpen 0 0 0 0 0 
Září 21 18 3 1 0 
Říjen 13 24 1 0 0 
Listopad 28 31 0 0 0 
Prosinec 1 0 3 5 0 
Celkem 87 110 11 15 60 
Celkem 283 

V roce 2013 bylo zkatalogizováno 283 prací, z toho 87 BP, 110 DP, 11 dizertací, 

15 rigorózních prací a 60 starších prací (převážně seminárních prací a aprobací) a připojeno 

283 jednotek (viz tab. č. 9 a 10). Přivázané jednotky obsahují jak tištěné práce, tak přílohy. 



15 
 

Tab. č. 10 Počty zkatalogizovaných prací a přivázaných jednotek 

Měsíc Upravené záznamy Nové záznamy Přivázané jednotky 

Leden 0 40 38 
Únor 43 11 54 
Březen 25 4 29 
Duben 2 5 7 
Květen 1 1 2 
Červen 1 1 2 
Červenec 0 0 0 
Srpen 0 0 0 
Září 43 0 43 
Říjen 38 0 38 
Listopad 59 0 59 
Prosinec 9 0 11 
Celkem 221 62 283 
Celkem 283   

Byla dokončena retrospektivní katalogizace nejstarších domácích, seminárních prací a 

aprobací z UK i Německé univerzity z let 1898-1950, které byly v dubnu 2013 předány do 

Archivu Univerzity Karlovy. Jedná se celkem o 115 jednotek. V Archivu jsou nyní dostupné 

zájemcům o jejich studium.  

Katalogizace VŠKP je omezena datem obhájení dané práce. Práce (BP, DP, Diz a RiP), 

jejichž obhajoba proběhla v roce 2006 a později, je zakázáno katalogizovat do Centrálního 

katalogu a musejí mít svou elektronickou verzi v Repozitáři závěrečných prací UK. Práce z let 

1999-2005 vesměs také, ale mohou být uděleny výjimky. VŠKP obhájené před rokem 1999 se 

mohou zpracovávat bez omezení.  

Plné texty prací a příslušná metadata se po finalizaci práce studijním oddělením importují do 

Centrálního katalogu. O finalizaci práce a jejím importu do systému Aleph, a tedy o možnosti 

následné katalogizace práce, je knihovna informována e-mailem, který obsahuje základní 

údaje o práci. Do záznamu je poté možné doplnit chybějící údaje a poznámky. Z rozložení 

počtů importovaných prací během roku (viz tab. č. 11) je vidět, že největší množství následuje 

termínům obhajob BP a DP v lednu/únoru, květnu/červnu a v září. V průběhu roku jsou pak 

průběžně importovány i rigorózní a dizertační práce. 

 



16 
 

Tab. č. 11 Importy prací z IS do systému Aleph 
Leden 0 
Únor 0 
Březen 21 
Duben 2 
Květen 1 
Červen 1 
Červenec 88 
Srpen 0 
Září 0 
Říjen 141 
Listopad 2 
Prosinec 0 
Celkem 256 

Během roku 2013 došlo ke změně v přístupu k elektronickým verzím prací. Nyní jsou 

přístupné ve dvou repozitářích. K pracím obhájeným před rokem 2006 je registrovaným 

uživatelům přístup umožněn v Digitálním univerzitním repozitáři (http://repozitar.cuni.cz/) po 

přihlášení. Studenti a zaměstnanci UK používají ID průkazu a heslo CAS (Centrální 

autentizační služba UK (https://cas.cuni.cz/). Pro zájemce bez průkazu UK je možnost 

registrovat se přímo na stránkách repozitáře. Novější práce, obhajované po roce 2006, jsou 

studenty nahrávány do IS a zpřístupňovány v Repoztáři závěrečných prací UK 

(http://is.cuni.cz/IS-139.html), do kterého mají přístup pouze uživatelé s průkazem a heslem 

CAS.  

Fyzicky jsou uživatelům v knihovně v otevřeném fondu ve studovně k dispozici bakalářské a 

diplomové práce od roku 2007 a všechny dizertační práce. Kvůli nedostatku místa ve 

studovně jsou starší práce spolu s ostatními typy prací uloženy mimo studovnu, a jsou 

zájemcům přineseny na požádání. Studium VŠKP je nutné evidovat jako výpůjčku v softwaru 

Aleph z důvodu opatření souvisejícího s autorským zákonem (opatření č. 10/2006, čl. II., 

odst. b) děkana PřF UK). 

 

  

http://repozitar.cuni.cz/
https://cas.cuni.cz/
http://is.cuni.cz/IS-139.html


17 
 

Výpůjční služby 

Kateřina Šebková (tel. 221 951 357, katerina.sebkova@natur.cuni.cz)  

Knihovna geografie je veřejně přístupnou knihovnou s přednostním zaměřením na studenty, 

zaměstnance a pedagogy fakulty. Důležitou součástí její práce je výpůjční protokol, ve kterém 

se zajišťuje především půjčování a vracení dokumentů, včetně jejich rezervací a prolongací 

výpůjček. Na jeho chodu se podílejí všichni zaměstnanci, kteří také osobně, e-mailem nebo 

telefonicky poskytují i referenční služby. Uživatelům pomáhají s orientací v knihovně a jejím 

fondu, při práci s počítačem, kopírkou a skenerem. Zajišťují také školení v práci 

s elektronickým katalogem, který uživatelům pomáhá udržet si přehled o svých výpůjčkách. 

U výpůjčního pultu mají uživatelé možnost nahlédnout do výpůjčního řádu knihovny a 

k dispozici jsou jim aktualizované propagační materiály se základními informacemi 

o knihovně a jejích službách, s návody a informacemi o dalších informačních zdrojích. 

Data o počtu uživatelů, kteří navštívili během roku knihovnu, se získávají z počítadla vstupů, 

které je instalováno u vchodu do knihovny (celkový počet vstupů se vydělí dvěma). Za rok 

2013 knihovnu navštívilo 26 803 uživatelů. Nových uživatelů bylo zapsáno 278 a registrace 

byla obnovena 253 uživatelům. Podrobná data jsou k dispozici v tabulce č. 12. 

Tab. č. 12 Statistika čtenářů 

Měsíc Zápis nových 
čtenářů Obnova registrace Počet návštěvníků 

Leden 15 39 3 105 
Únor 9 13 2 497 
Březen 13 9 2 334 
Duben 12 11 3 290 
Květen 10 4 2 784 
Červen 5 4 1 896 
Červenec 1 1 215 
Srpen 2 0 239 
Září 15 11 1 089 
Říjen 149 65 3 852 
Listopad 33 37 3 348 
Prosinec 14 59 2 154 
Celkem 278 253 26 803 
 



18 
 

Registrovaní uživatelé mají možnost půjčování dokumentů jak prezenčně ve studovně, tak 

absenčně mimo knihovnu. V roce 2013 bylo absenčně vypůjčeno 7 117 dokumentů a 

vráceno 7 900. Prezenčních výpůjček bylo uskutečněno 4 029, z toho 1350 bylo seriálů, 

1889 monografií a 790 vysokoškolských kvalifikačních prací (viz tab. č. 13). Prodloužení 

výpůjční lhůty bylo provedeno 6 615krát a uživatelé si rezervovali 397 dokumentů (viz tab. 

č. 14). Dokumenty mohou uživatelé vracet i mimo otevírací dobu knihovny, a to přes 

schránku, která je umístěna u vchodu do knihovny. V roce 2013 přes ni bylo vráceno celkem 

563 dokumentů. 

Tab. č. 13 Výpůjčky 2013 

Měsíc Výpůjčka 
absenční 

Výpůjčka prezenční Celkem 
abs. + 
prez. Monografie Periodika VŠKP Celkem 

Leden 780 187 98 94 379 1 159 
Únor 914 192 151 121 464 1 378 
Březen 780 349 198 104 651 1 431 
Duben 787 325 124 146 595 1 382 
Květen 603 250 270 41 561 1 164 
Červen 497 212 164 60 436 933 
Červenec 313 36 31 53 120 433 
Srpen 173 5 0 6 11 184 
Září 422 91 37 23 151 573 
Říjen 1 295 151 165 110 426 1 721 
Listopad 553 91 112 32 235 788 
Celkem 7 117 1 889 1 350 790 4 029 11 146 
Tab. č. 14 Další statistiky výpůjčky 

Měsíc Rezervace Prolongace Vráceno 

Leden 44 716 922 
Únor 35 396 842 
Březen 43 706 672 
Duben 37 773 881 
Květen 20 708 735 
Červen 17 421 846 
Červenec 3 147 159 
Srpen 6 549 366 
Září 17 326 620 
Říjen 98 474 565 
Listopad 44 694 701 
Prosinec 33 705 591 
Celkem 397 6 615 7 900 



19 
 

Uživatelům jsou jako připomínka brzkého konce výpůjční lhůty dokumentů generovány 

systémem zdvořilostní upozornění, která jim systém Aleph verze 21 automaticky odesílá 

na e-mail 4 dny před jejím koncem. Za rok 2013 jich bylo vygenerováno 3 080. Pokud 

uživatelé včas dokumenty nevrátí, generují se jednou za týden 1. a 2. upomínky, které se také 

odesílají e-mailem. 3. a 4. upomínky jsou uživatelům zasílány poštou. Systém generuje 

i 5. upomínky, které uživateli na kontě zůstávají tak dlouho, dokud své závazky nevyřeší. 4. a 

5. upomínky jsou předsoudní a před odesláním se dávají k podpisu děkanovi fakulty. V roce 

2013 systém vygeneroval 1 320 upomínek (viz tab. č. 15). 

Tab. č. 15 Statistika upomínek 

Měsíc Zdvořilostní 
upozornění 

Upomínky 

Celkem 1., 2. pro 
čtenáře 

1. pro 
zaměstn. 

3. 
upom. 

Předsoudní 
upom. 

Leden 301 74 105 7 0 487 
Únor 237 53 109 8 2 409 
Březen 335 34 110 1 2 482 
Duben 400 85 132 2 0 619 
Květen 381 43 103 1 1 529 
Červen 269 47 62 3 1 382 
Červenec 66 29 14 1 0 110 
Srpen 247 13 0 2 2 264 
Září 140 80 18 3 2 243 
Říjen 260 15 18 2 0 295 
Listopad 444 109 27 0 0 580 
Celkem 3 080 582 698 30 10 4 400 

Z výpůjčního řádu knihoven PřF vyplývají i sankce za nedodržení výpůjční lhůty a za pozdní 

vrácení dokumentu jsou účtovány poplatky. V roce 2013 bylo na pokutách vybráno 

34 165 Kč (viz tab. č. 16). 

Uživatelům je v knihovně k dispozici moderní technické vybavení. Mohou pracovat na 12 

počítačích připojených na internet, na který se mohou připojit i přes vlastní zařízení pomocí 

Wi-Fi sítě. Je možné využívat i skener, digitální fotoaparát a kopírku. Kopírka je využitelná 

také ke skenování a lze z ní prostřednictvím dvou počítačů ve studovně knihovny i tisknout. 

Ke kopírování a tisku uživatelé používají svých karet, na které si dobíjejí kredit na určených 

dobíjecích místech. V roce 2013 bylo v knihovně pořízeno 4011 kopií a vytištěno 2087 

stránek (tab. č. 17). Statistiky využívání ostatních služeb knihovny jsou k vidění v tabulce č. 

18. 



20 
 

Tab. č. 16 Příjmy knihovny z kopií a upomínek Tab. č. 17 Statistika kopií a tisku 

Měsíc Kopie - 
dobíjení Upomínky 

 

KOPIE 
TISK Leden       70 Kč        3 874 Kč  

 Měsíc Zaměstnanci Placené Únor     156 Kč        3 538 Kč  
 Březen       42 Kč        2 152 Kč  
 

Leden 2 797 212 166 
Duben          - Kč        4 407 Kč  

 
Únor 392 408 93 

Květen       24 Kč        4 751 Kč  
 

Březen 88 360 102 
Červen          - Kč        2 660 Kč  

 
Duben 126 485 100 

Červenec          - Kč           484 Kč  
 

Květen 129 523 254 
Srpen       66 Kč           674 Kč  

 
Červen 288 122 632 

Září     140 Kč        5 963 Kč  
 

Červenec 71 38 4 
Říjen       16 Kč        3 502 Kč  

 
Srpen 34 8 100 

Listopad     254 Kč        1 400 Kč  
 

Září 186 168 99 
Prosinec     330 Kč           760 Kč  

 
Říjen 800 528 185 

Celkem  1 098 Kč      34 165 Kč  
 

Listopad 314 473 226 

    
Prosinec 178 414 126 

    
Celkem 5 403 3 739 2 087 

Externí uživatelé si mohou pro kopírování dobíjet kredit přímo v  knihovně na kartu k tomu 

určenou a v roce 2013 od nich za tyto služby bylo vybráno 1 098 Kč. Při jejich vyúčtování 

knihovna spolupracuje s Centrem informačních technologií a tímto jim také děkujeme, 

jmenovitě H. Losertové a Ing. J. Janyškovi. 

Tab. č. 18 Statistika ostatních služeb 

Měsíc Schránka Internet Sken Rešerše Tel. dotazy Konzultace, 
školení 

Leden 40 634 37 33 13 22 
Únor 32 667 32 33 5 29 
Březen 28 879 25 28 22 22 
Duben 34 850 24 28 5 25 
Květen 43 782 25 24 14 16 
Červen 55 532 21 21 11 14 
Červenec 30 70 3 4 5 1 
Srpen 126 56 2 6 9 3 
Září 62 318 15 11 10 12 
Říjen 19 785 36 38 16 104 
Listopad 35 724 39 44 13 37 
Prosinec 59 440 29 17 5 13 
Celkem 563 6 737 288 287 128 298 



21 
 

Od roku 2013 jsou součástí fondu Knihovny geografie i dvě čtečky elektronických 

dokumentů typu Nook Simple Touch (viz obr. č. 5). Registrovaní interní uživatelé (tedy 

studenti, doktorandi a zaměstnanci PřF UK) si je mohou v knihovně rezervovat a půjčit na 

2 týdny poté, co s knihovnou uzavřou smlouvu. Znění smlouvy o jejich výpůjčce je součástí 

výpůjčního řádu knihoven PřF z roku 2012. Možnost půjčit si čtečku v Knihovně geografie 

využilo 8 uživatelů. 

Čtečka svým uživatelům umožňuje práci s elektronickými dokumenty různých formátů. V 

čtečkách mohou číst vlastní (koupené) e-knihy, které je ale vždy před vrácením čtečky nutné 

vymazat. Také si mohou na omezenou dobu stáhnout odborné e-knihy, které zakoupila PřF, 

jako tzv. offline výpůjčku. Dostupné jsou přes systémy Ebrary nebo EBSCO eBook 

collection. Návody na použití čtečky a práci se systémy jsou vždy přiloženy ke čtečce, která 

se půjčuje. 

 

Obr. č. 5 Čtečka Nook Simple Touch  

  



22 
 

Meziknihovní výpůjční služby, Mezinárodní meziknihovní služby 

Kateřina Šebková, (tel. 221 951 357, katerina.sebkova@natur.cuni.cz) 

K zajištění dokumentů, které nejsou v Knihovně geografie k dispozici, jsou uživatelům 

poskytovány meziknihovní výpůjční služby (MVS). Knihovní zákon 257/2001 Sb. tyto 

služby knihovnám, registrovaným na Ministerstvu kultury, ukládá jako povinnost.  

Uživatelé mohou požádat jak o zapůjčení dokumentu, tak o reprografickou kopii. Požadavky 

na dokumenty, které nejsou ve fondu Knihovny geografie a odesílají se do jiných knihoven, 

jsou označovány jako odchozí. Požadavky z jiných knihoven, které přicházejí do Knihovny 

geografie, se označují jako příchozí. V roce 2013 bylo vyřízeno 76 příchozích požadavků a 

22 odchozích (podrobnější statistiky viz tabulka č. 19). Příchozí požadavky se evidují 

v modulu Meziknihovní výpůjční služby knihovního systému Aleph verze 21. Výpůjčky jsou 

poskytovány zdarma, reprografické kopie jsou placené podle ceníku daného výpůjčním řádem 

knihoven Přírodovědecké fakulty UK. 

Tab. č. 19 Počet požadavků MVS a MMVS za rok 2013 

Měsíc 

MVS 

MMVS Příchozí 
požadavky Kopie Odchozí 

požadavky 
Požadavků 

celkem Vráceno 

Leden 4 7 1 12 3 0 
Únor 12 3 1 16 4 0 
Březen 3 3 0 6 7 0 
Duben 4 0 4 8 3 0 
Květen 5 5 3 13 4 0 
Červen 3 0 0 3 2 1 
Červenec 3 1 0 4 2 0 
Srpen 6 0 0 6 3 0 
Září 2 2 2 6 2 0 
Říjen 3 2 6 11 2 0 
Listopad 5 1 1 7 3 1 
Prosinec 2 0 4 6 2 0 

Celkem 
52 24 

22 98 37 2 
76 

Pokud se dokument nenachází v žádné z knihoven v České republice, jsou poskytovány 

i mezinárodní meziknihovní výpůjční služby (MMVS). Při jejich vyřizování Knihovna 

geografie spolupracuje s Národní knihovnou ČR a jejich vyřízení může trvat až 1-2 měsíce. 



23 
 

MMVS je služba placená, poplatky se řídí platným ceníkem Národní knihovny ČR a pohybují 

s v rozmezí 250-450 Kč. Za rok 2013 byla výpůjčka ze zahraničí vyřízena ve dvou případech. 

Své požadavky na MVS a MMVS mohou uživatelé zasílat e-mailem nebo pomocí speciálního 

formuláře, který je umístěn na webových stránkách knihovny. Vždy je nutné uvést co 

nejpřesnější bibliografické údaje, aby požadavek mohl být kladně vyřízen. 

 

 

 

Obr. č. 6 Exkurze studentů Erasmu, přednáší E. Novotná 

 

  



24 
 

Výměna časopisu AUC Geographica 

Blanka Šimánová (tel. 221951 359, simanovb@natur.cuni.cz)  

Knihovna geografie zasílá zahraničním partnerům časopis Acta Universitatis Carolinae - 

Geographica (AUC Geographica) výměnou za jejich časopisy a dokumenty. V roce 2013 

přišlo v rámci výměny celkem 219 dokumentů v hodnotě 103 187,- Kč, z toho 158 časopisů, 

61 edic a monografií. Všechny časopisy i ostatní dokumenty, které docházejí v rámci 

meziknihovní výměny, je nutné evidovat v knihovním systému Aleph a nové časopisy je třeba 

zkatalogizovat. Zároveň je nezbytná kontrola a editace adres partnerů a kontaktů, případně 

doplnění nových do seznamu. Průběžně se vytvářejí statistiky počtů došlých dokumentů a 

jejich ceny. Po zpracování jsou nové dokumenty uloženy do studovny, kde je mají uživatelé 

k dispozici. 

Poté, co se časopis AUC Geographica graficky změnil, vychází pravidelně každé pololetí a 

obsahuje barevné přílohy i fotografie, jsme ihned zaznamenali zvýšený zájem ze strany 

partnerů ve výměně. Někteří však z finančních důvodů i z důvodu nedostatku místa odhlašují 

výměnu a využívají čím dál více elektronickou verzi s plnými texty na adrese:  

http://web.natur.cuni.cz/gis/aucg/ , např. Geografický institut z univerzity v Bonnu.  

Na druhou stranu se o časopis zajímají noví odběratelé, letos v létě se s časopisem AUC 

Geographica seznámili geografové v Univerzitní knihovně ve slovinském Mariboru. Dalším 

novým zahraničním partnerem ve výměně od roku 2013 je Knihovna geografické sekce 

z Metropolitní univerzity v Tokiu. 

Aktualizovaný seznam časopisů, které přicházejí v rámci výměny do Knihovny geografie je 

k nahlédnutí v příloze č. 2. 

Letos vyšla dvě čísla 48. ročníku časopisu AUC Geographica. V červnu se zasílalo první 

číslo platícím klientům a také povinné výtisky určeným knihovnám, celkem 43 kusů. Tisk a 

dodání druhého čísla 2013 časopisu proběhlo až v polovině prosince, proto bylo nutné 

rozesílání ostatním partnerům ve výměně odložit na počátek roku 2014. Rozesílání časopisu 

AUC Geographica probíhá následovně: výtisk se zváží a podle váhy se propočítá poštovné. 

Zásilky je nutné rozdělit dle místa doručení a dle váhy. Poté se vytisknou adresy, zásilky se 

zabalí a roztřídí na ty, které jdou do České republiky, do Evropy nebo mimo Evropu. Zároveň 

se posílá povinný výtisk českým knihovnám. Přednostně se však vyřizují zásilky platícím 

klientům. K tomu je nutné připravit podklady pro faktury a nechat je vystavit na 

mailto:simanovb@natur.cuni.cz
http://web.natur.cuni.cz/gis/aucg/


25 
 

ekonomickém oddělení. Kalkulace poštovného (pro všechny české i zahraniční zásilky) činí 

přibližně 40 tisíc Kč. Při odesílání zásilek s AUC Geographica spolupracuje knihovna 

s Geografickou sekcí a dr. Miroslavem Šobrem. Sekce se finančně podílí na platbě 

poštovného a poskytuje auto, kterým dr. Šobr odveze zásilky na poštu. Na poště je kvůli 

velkému počtu zásilek nutné předem domluvit termín dodání.  

 

 

 

Obr. č. 7 Georeferencování starých map za asistence pracovnic knihovny a Mapové sbírky se 
konalo u příležitosti otevření zrekonstruované Mapové sbírky 

 

  



26 
 

Mezinárodní francouzská geografická bibliografie 

Helena Šimánová (tel.: 221 951 356, helena.simanova@natur.cuni.cz) 

Jak se již v minulých letech stalo tradicí, spolupracuje Knihovna geografie s francouzským 

Institut de l’Information Scientifique et Technique – INIST, konkrétně s ing. Clarisse 

Sabbagh, na tvorbě mezinárodní francouzské geografické bibliografie (BGI - Bibliographie 

Géographique Internationale).  

Bibliografie vznikla roku 1891, nabízí záznamy excerpované z hlavních světových 

geografických časopisů (300 titulů), knih, konferenčních sborníků a vysokoškolských 

kvalifikačních prací. Databáze obsahuje v současné době přibližně 178 000 záznamů 

s přírůstkem 3 800 záznamů ročně. Je dostupná jako součást databáze FRANCIS, kterou 

produkuje již zmíněný ústav INIST (http://www.inist.fr).  

Do bibliografie se excerpují profilová periodika AUC Geographica a Geografie. Struktura 

záznamu je daná normou BGI, k záznamu patří i krátká anotace článků (viz obr. č. 8). Popis 

lze volitelně vytvářet v anglickém nebo francouzském jazyce. Knihovna geografie díky této 

spolupráci získává tištěnou verzi periodika, která vychází jednou ročně s rejstříky. V roce 

2013 bylo zpracováno celkem 31 bibliografických záznamů s anglickou anotací.  

Přehled zpracovaných čísel titulů AUC Geographica a Geografie:  

AUC Geographica : 2013/48/1, Geografie: 2012/117/3, 2012/117/4, 2013/118/1, 2013/118/2 a  

2013/118/3. 

1. HORÁK (J.) ; IVAN (I.) ; NÁVRATOVÁ (M.) ; ARDIELLI (J.) 

2.  Searching for Czech towns by Google users = Vyhledávání českých měst uživateli Google. 

3. Geografie, CZE, 2013, vol. 118, no 3, pp. 284-307, 8 fig., 3 tabl., abs. eng, bibl. (30 ref.).  

4. Geografie 

5. The statistics provided by Google Insights for Search for the names of the Czech cities as parts of 
online queries within a six-year period were explored and analyzed according to their frequency and 
associated topics. This data is calibrated using a system of etalons. The distribution of Czech city 
search results between resident and non-resident users is estimated using associated topics and the 
location of the origin of the query. The paper introduces a new data source, recommends its 
appropriate processing, explains pros and cons, and comments on possible issues. 

6. Google ; Web search engine ; Towns of Czechia 

Obr. č. 8 Ukázka struktury záznamu pro BGI 

 

mailto:helena.simanova@natur.cuni.cz
http://www.inist.fr/


27 
 

Školení a exkurze v Knihovně geografie 

Michaela Hametová, (tel. 221 951 357, michaela.hametova@natur.cuni.cz) 

V průběhu roku 2013 se v Knihovně geografie uskutečnilo celkem 8 exkurzí, 5 plánovaných 

školení pro studenty a 273 individuálních školení, která byla realizována v rámci běžného 

provozu knihovny. Během veškerých exkurzí tak Knihovnu geografie za rok 2013 navštívilo 

187 osob a proškoleno bylo 375 našich uživatelů (viz tab. č. 20). 

Tab. č. 20 Exkurze v Knihovně geografie v roce 2013 
Da-   
tum   Instituce Obsah Po-

čet 
Ja-  
zyk Školitel 

18.1. 
den otevřených dveří 
PřF UK 

představení Knihovny geografie a 
poskytovaných služeb 38 CZE 

BŠ, HŠ, KŠ, 
MH [1] 

3.4. Americký semestr 
Představení Knihovny geografie a 
poskytovaných služeb. 20 ENG EN 

22.2. Erasmus 
představení Knihovny geografie a 
poskytovaných služeb 9 ENG HŠ 

26.8. 
studenti demografie 
PřF UK 

představení Knihovny geografie a 
poskytovaných služeb 30 CZE HŠ 

1.10. Erasmus 
představení Knihovny geografie a 
poskytovaných služeb 35 ENG EN, HŠ 

7.10. 
studenti sociální 
geografie PřF UK 

představení Knihovny geografie a 
poskytovaných služeb 20 CZE HŠ 

14.10. 
studenti sociální 
geografie PřF UK 

představení Knihovny geografie a 
poskytovaných služeb 20 CZE HŠ 

14.11. 
studenti Gymnázia 
Písnická 

představení Knihovny geografie a 
poskytovaných služeb 15 CZE HŠ 

Exkurze v Knihovně geografie celkem: 7 Osob na exkurzích 
celkem: 167 

Srovnání s předchozím rokem, kdy proběhlo exkurzí 6 (161 osob), ukazuje, že zájem 

o Knihovnu geografie a její služby neupadá. Exkurzí v Knihovně geografie se pravidelně 

účastní noví studenti geografické sekce PřF UK, zahraniční studenti programu Erasmus, 

zahraniční studenti programu Americký semestr či studenti gymnázií a středních škol, kteří 

přicházejí spolu se svými pedagogy. Cílem zaměstnanců Knihovny geografie je vždy stručně 

a jasně představit jak knihovnu a její zázemí, tak poskytované informační zdroje a služby. 

Samozřejmostí je také zodpovězení případných dotazů. Pro zahraniční studenty jsou tyto 

exkurze realizovány v anglickém jazyce. 

                                                             
[1] BŠ – Blanka Šimánová,  EN- Eva Novotná, HŠ – Helena Šimánová, KŠ – Kateřina 
Šebková, MH – Michaela Hametová 
 

mailto:michaela.hametova@natur.cuni.cz


28 
 

Tab. č. 21 Plánovaná školení Knihovny geografie v roce 2013 
Datu
m Instituce  Úroveň Obsah 

Po-
čet 

Ja-
zyk 

Školi
tel 

26.3. Gymnázium Botičská 
studenti 
gymnázia 

Práce  s centrálním 
katalogem UK a ČNB 20 CZE EN 

28.3. Studenti soc. geografie 
1. roč. 
Mgr. Metody v soc. geografii 17 CZE EN 

9.4. Gymnázium Botičská 
studenti 
gymnázia 

Práce  s centrálním 
katalogem UK a ČNB 20 CZE EN 

23.10. 
Geografický 
proseminář PřF UK 1. roč. Bc. 

O knihovně a inf. zdrojích  v 
geografii 20 CZE EN 

29.10. 
Geografický 
proseminář PřF UK 2. roč. Bc. 

O knihovně a inf. zdrojích  v 
geografii 25 CZE EN 

Plánovaná školení Knihovny geografie celkem: 5 Proškolených 
osob celkem: 102 

Školení uživatelů Knihovny geografie probíhalo v roce 2013 dvojím způsobem. První 

variantou byla pravidelně probíhající školení vedená vedoucí knihovny PhDr. et Mgr. Evou 

Novotnou, která byla realizována v rámci geografických proseminářů, dále v rámci studia 

sociální geografie či při exkurzích pro studenty gymnázií (viz tab. č. 21). Náplní školení v 

proseminářích byla krátká historie Knihovny geografie a představení její činnosti i služeb a 

dále úvod do problematiky informačních zdrojů v geografii. Studentům gymnázia byla 

představena práce s centrálním katalogem UK a ČNB, sociální geografové z PřF UK byli 

poučeni o metodách a zdrojích potřebných k vypracování diplomové práce a využitelných 

v budoucí vědecké činnosti. 

Tab. č. 22 Individuální školení v rámci běžného provozu Knihovny geografie v roce 2013 
Měsíc Počet 

Leden 22 
Únor 29 
Březen 22 
Duben 0 
Květen 16 
Červen 14 
Červenec 1 
Srpen 3 
Září 12 
Říjen 104 
Listopad 37 
Prosinec 13 
CELKEM 273 



29 
 

Druhou variantou byla individuální školení, která po celý rok provádějí zaměstnanci 

Knihovny geografie v reakci na aktuální informační potřeby uživatelů (viz tab. č. 22). 

Nejčastěji se jedná o školení práce s online katalogem knihovny a s tím souvisejícím stavěním 

fondu, základy rešeršních strategií, úvod do využívání repozitáře UK, představení databáze 

Geografická bibliografie ČR online, možnosti využití portálu elektronických zdrojů UK apod. 

Výjimkou nejsou ani školení zaměřená na použití multifunkční kopírky či skeneru. Tato 

individuální školení jsou, stejně jako exkurze, poskytována v českém i anglickém jazyce. 

 

 

Obr. č. 9 Den otevřených dveří v Knihovně geografie, přednáší H. Šimánová 

 

  



30 
 

GEOBIBLINE: Geografická bibliografie ČR online 

Václava Morongová (tel.: 221 951 358, vaclava.morongova@natur.cuni.cz) 

Databázi Geografická bibliografie ČR online (dále jen GEOBIBLINE) mají uživatelé k 

dispozici již pátým rokem. Jejím hlavním smyslem je shromažďovat bibliografické záznamy 

bohemikálních geografických dokumentů. V současné době je rozvoj databáze umožněn díky 

projektu TEMAP: technologie pro zpřístupnění mapových sbírek: metodika a software pro 

ochranu a využití kartografických děl národního kartografického dědictví (dále jen TEMAP, 

http://www.temap.cz/), jehož hlavními řešiteli jsou Moravská zemská knihovna v Brně, 

Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity a Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy 

v Praze, především pak Mapová sbírka PřF UK.  

Díky tomuto projektu byl například rozšířen retrospektivní záběr databáze až k počátkům 

knihtisku. Dalším přínosem je katalogizace a digitalizace dokumentů Mapové sbírky PřF UK, 

se kterou Knihovna geografie úzce spolupracuje. Digitalizované bohemikální mapy a další 

dokumenty (viz obr č. 10) jsou uživatelům přístupné díky nástroji Digitool z Digitálního 

univerzitního repozitáře UK (http://digitool.cuni.cz/) buď jako externí odkaz z Centrálního 

katalogu UK nebo přímo z repozitáře. Tímto způsobem je dnes k bibliografickým záznamům 

v databázi připojeno 5 663 plných textů (5 482 map, 121 rukopisů, 24 knih, 30 grafik 

a 6 diplomových prací). 

 
Obr. č. 10 Ukázka staré mapy zpřístupněné v Digitoolu 

mailto:vaclava.morongova@natur.cuni.cz
http://www.temap.cz/
http://digitool.cuni.cz/


31 
 

Na počátku roku 2013 byla dokončena retrospektivní katalogizace titulu Geodetický 

a kartografický obzor, který byl v letech 1913-1939 vydáván pod názvem Zeměměřičský 

věstník, v letech 1940-1950 pod názvem Zeměměřičský obzor a v letech 1951-1954 pod 

názvem Zeměměřičství. Zkatalogizováno bylo 1 026 článků, ke kterým jsou v současné době 

postupně připojovány plné texty. Všechny plné texty jsou k záznamům přidávány na základě 

licenčních smluv. K záznamům jsou doplněny buď formou URL odkazu v poli <856> 

formátu MARC21 nebo prostřednictvím modulu ADAM knihovního systému Aleph. 

Ukládání plných textů přes modul ADAM je sice časově náročnější, ale má tu výhodu, že 

umožňuje připojit upozornění k autorským právům, se kterým pak musí uživatel před 

otevřením plného textu souhlasit. Modul ADAM nabízí také užitečnou možnost indexování 

přiloženého textu, díky kterému pak může uživatel fulltextově vyhledávat v připojených 

objektech.  

V průběhu roku 2013 byly uzavřeny licenční smlouvy s nakladatelstvím Karolinum ke 

zpřístupnění plných textů periodika AUC Geographica, se Správou KRNAP k titulu Opera 

Corcontica a s Ministerstvem obrany k titulu Vojenský geografický obzor. K podpisu byla 

dále odeslána smlouva do redakce časopisu Demografie. 

V Knihovně geografie probíhá dále katalogizace článků z geografických periodik. Od roku 

2013, kdy není samostatná finanční podpora pro excerpci časopisů, byl výběr zúžen jen na 4 

hlavní profilové časopisy, kterými jsou: Acta onomastica, Acta Universitatis Carolinae. 

Geographica, Geografické rozhledy a Geografie. Sborník České geografické společnosti. 

Kromě aktuálních článků jsou do databáze přidávány vybrané tituly také retrospektivně. 

Příkladem je Kartografický přehled, který byl od roku 1946 do roku 1960 vydáván Státní 

mapovou sbírkou Československé republiky (dnes Mapová sbírka PřF UK). Na konci roku 

2012 byla, v souladu s cíli projektu TEMAP, dokončena jeho zpětná katalogizace. 

Zkatalogizováno bylo celkem 275 článků. K těm, jejichž autorem je prof. Karel Kuchař, 

významný český geograf, kartograf a historik kartografie, byly připojeny také plné texty. Ty 

mohly být přidány na základě licenční smlouvy, která byla uzavřena se synem prof. Kuchaře. 

V databázi GEOBILINE je nyní připojeno přes 200 plných textů prof. Karla Kuchaře. 

Zároveň bylo připojeno 8 profesorových map jako odkaz z Digitálního univerzitního 

repozitáře Univerzity Karlovy v Praze. Ve spolupráci s Mapovou sbírkou PřF UK vznikl nový 

portál plných textů prof. Karla Kuchaře, které jsou přístupné i prostřednictvím databáze 

GEOBIBLINE. Tento portál je přístupný online na webové adrese: 

http://web.natur.cuni.cz/gis/kuchar/. 

http://web.natur.cuni.cz/gis/kuchar/


32 
 

Tab. č. 23 Počet záznamů v databázi GEOBIBLINE 
Formáty v GEOBIBLINE Počet záznamů (k 2. 1. 2014) 
SE (seriály) 2 362 
MP (kartografické dokumenty) 27 995 
ER (elektronické dokumenty) 1 275 
BK (monografie) 47 247 
DS (VŠKP) 7 054 
AN (články, kapitoly z knih z NK a UK) 94 341 
GP (grafika) 358 
VM (audiovizuální dokumenty) 32 
RP (rukopisy a staré tisky) 201 
Celkem 180 865 
    
Počet digitálních objektů (.doc, .jpg, .pdf) 16 243 (1. 1. 2014) 
Počet URL připojených k bibliografickým záznamům 16 243 (6. 1. 2014) 

V září byly novinky v databázi prezentovány na knihovnické konferenci v Olomouci 

Knihovny současnosti (viz obr. č. 11). Celý příspěvek se objevil také ve sborníku Knihoven 

současnosti, který je zároveň přístupný online na webových stránkách konference. 

V loňském roce do databáze přibylo více než 10 000 nových záznamů. Celkem je v současné 

době v databázi téměř 181 000 záznamů, více než 14 000 připojených plných textů a přes 

16 000 URL odkazů (viz tab. č. 23). 

 

Obr. č. 11 Fotografie z prezentace na konferenci Knihovny současnosti, prezentují (zleva) H. 

Šimánová a V. Morongová  



33 
 

Publikační činnost Knihovny geografie a o knihovně 

Michaela Hametová, (tel. 221 951 357, michaela.hametova@natur.cuni.cz) 

Publikační činnost Knihovny geografie: 

KALVODA, Jan a Eva NOVOTNÁ. Antonín Strnad. In: Geographers: bibliographical 

studies. London: Bloomsbury, 2013, s. 137-148. ISBN 978-1-4725-1235-2.  

MORONGOVÁ, Václava a Helena ŠIMÁNOVÁ. Geografická bibliografie ČR online: 

GEOBIBLINE. In: Knihovny současnosti 2013: sborník z 21. konference, konané ve 

dnech 10. až 12. září 2013 v areálu Univerzity Palackého v Olomouci. Ostrava: 

Sdružení knihoven ČR, 2013, s. 126-131. ISBN 978-80-86249-68-1. Dostupné 

též z: http://www.sdruk.cz/data/xinha/sdruk/ks2013/Sbornik2013.pdf.    

NOVOTNÁ, Eva. Možnosti užití díla autorsky chráněných kartografických děl. ProInflow: 

časopis pro informační vědy [online]. 2013, 5(2) [cit. 2013-12-06]. ISSN 1804-2406. 

Dostupné z: http://pro.inflow.cz/sites/default/files/pdfclanky/Novotna_moznosti_uziti.pdf. 

NOVOTNÁ, Eva. Staré mapy a grafiky v Geografické bibliografii ČR on-line. Knihovna: 

knihovnická revue. 2013, 24(1), s. 5-27. ISSN 1801-3252.   

NOVOTNÁ, Eva. Tisková zpráva Praha, 12. 3. 2013, Přírodovědecká fakulta Univerzity 

Karlovy v Praze: stoletá mapová sbírka Přírodovědecké fakulty UK se opět otevře nejen 

studentům, ale i veřejnosti. In: Kartografická společnost České republiky [online]. 12. 3. 2013, 

2 s. [cit. 2013-12-17]. Dostupné z: 

http://www.czechmaps.cz/data/mapova_sbirka/mapovasbirka.pdf    

NOVOTNÁ, Eva. Třetí vojenské mapování: vybrané problémy první české 

katalogizace. Rozpravy Národního technického muzea v Praze. 2013, roč. 17. V tisku.  

NOVOTNÁ, Eva a Jan KALVODA. Antonín Strnad (1746-1799): the first professor of 

physical geography at Charles University in Prague. Acta Universitatis Carolinae. 

Geographica. 2013, 48(1), s. 41-46. ISSN 0300-5402.          

 

 

 

mailto:michaela.hametova@natur.cuni.cz
http://www.sdruk.cz/data/xinha/sdruk/ks2013/Sbornik2013.pdf
http://pro.inflow.cz/sites/default/files/pdfclanky/Novotna_moznosti_uziti.pdf
http://www.czechmaps.cz/data/mapova_sbirka/mapovasbirka.pdf


34 
 

Publikační činnost o Knihovně geografie: 

ANDRLE, Michal. Stoletá mapová sbírka se otevře veřejnosti. 21. století [online]. 14. 3. 2013 

[cit. 2013-12-17]. Dostupné z: http://21stoleti.cz/blog/2013/03/14/stoleta-mapova-sbirka-se-

otevre-verejnosti/ 

BEDNÁŘOVÁ, Hana. Výstava fotografií z okolí Slapské přehrady. In: Česká geografická 

společnost [online]. 11. 9. 2013 [cit. 2013-12-17]. Dostupné z: 

http://geography.cz/2013/09/vystava-fotografii-z-okoli-slapske-prehrady/ 

FARKAS, Pavel. Otevření zrekonstruované Mapové sbírky Přírodovědecké fakulty UK. 

Ikaros [online]. 2013, 17(4) [cit. 2013-12-17]. ISSN 1212-5075. Dostupné z: 

http://www.ikaros.cz/node/7905.  

FIZKOVÁ, Markéta. Kazachstán – Srdce Eurasie. In: Vratislavický zpravodaj [online]. 

Vratislavice nad Nisou: Městský obvod Liberec – Vratislavice nad Nisou, 2013, 1 s., [cit. 

2013-12-17]. Dostupné z: http://www.vratislavice.cz/public/data/media/zpravodaj/2013_10-

11_VRATISLAVICKY_ZPRAVODAJ_2kor.pdf 

Kalendář akcí v oblasti životního prostředí a ekologické výchovy v hl. m. Praze: výstava 

fotografií z okolí Slapské přehrady. In: Praha.eu: portál hl. m. Prahy [online]. Praha: 

Praha.eu, 11. 9. 2013 [cit. 2013-12-17]. Dostupné z: 

http://www.praha.eu/jnp/cz/home/zivot_v_praze/zivotni_prostredi/gis_kalendar/index.html?a

ctionId=53 

Vernisáž k výstavě Kazachstán – srdce Eurasie. In: Knihovna geografie Přírodovědecké 

fakulty Univerzity Karlovy v Praze [online]. Praha: Přírodovědecká fakulta Univerzity 

Karlovy v Praze, 8. 2. 2013 [cit. 2013-12-17]. Dostupné z:  

http://www.natur.cuni.cz/geografie/knihovna/aktuality/vernisaz-k-vystave-kazachstan-2013-

srdce-eurasie    

Výstava "Slapy optikou geografa", předsálí Mapové sbírky, Albertov 6, Praha 2, do 

10.10.2013. In: Univerzita Karlova v Praze: Přírodovědecká fakulta [online]. Praha: 

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 2013 [cit. 2013-12-17]. Dostupné z: 

http://www.natur.cuni.cz/fakulta/aktuality/vystava-slapy-optikou-geografa-predsali-mapove-

sbirky-albertov-6-praha-2-do-10.10.2013  

http://21stoleti.cz/blog/2013/03/14/stoleta-mapova-sbirka-se-otevre-verejnosti/
http://21stoleti.cz/blog/2013/03/14/stoleta-mapova-sbirka-se-otevre-verejnosti/
http://geography.cz/2013/09/vystava-fotografii-z-okoli-slapske-prehrady/
http://www.ikaros.cz/node/7905
http://www.vratislavice.cz/public/data/media/zpravodaj/2013_10-11_VRATISLAVICKY_ZPRAVODAJ_2kor.pdf
http://www.vratislavice.cz/public/data/media/zpravodaj/2013_10-11_VRATISLAVICKY_ZPRAVODAJ_2kor.pdf
http://www.praha.eu/jnp/cz/home/zivot_v_praze/zivotni_prostredi/gis_kalendar/index.html?actionId=53
http://www.praha.eu/jnp/cz/home/zivot_v_praze/zivotni_prostredi/gis_kalendar/index.html?actionId=53
http://www.natur.cuni.cz/geografie/knihovna/aktuality/vernisaz-k-vystave-kazachstan-2013-srdce-eurasie
http://www.natur.cuni.cz/geografie/knihovna/aktuality/vernisaz-k-vystave-kazachstan-2013-srdce-eurasie
http://www.natur.cuni.cz/fakulta/aktuality/vystava-slapy-optikou-geografa-predsali-mapove-sbirky-albertov-6-praha-2-do-10.10.2013
http://www.natur.cuni.cz/fakulta/aktuality/vystava-slapy-optikou-geografa-predsali-mapove-sbirky-albertov-6-praha-2-do-10.10.2013


35 
 

Výstava: sociální deprivace v městském prostředí. In: URRlab: aktuality [online] ©2007-2012 

[cit. 2013-12-17]. Dostupné z: http://urrlab.cz/?soc_depr_a= 

Výstava "Sociální deprivace v městském prostředí: Objektivní a subjektivní dimenze". In: 

Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy 

v Praze [online]. Praha: Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 2013 [cit. 2013-

12-17]. Dostupné z: https://www.natur.cuni.cz/geografie/socialni-geografie-a-regionalni-

rozvoj/aktuality/vystava-socialni-deprivace-v-mestskem-prostredi-objektivni-a-subjektivni-

dimenze    

ZDRÁHALOVÁ, Helena. Víte, kde žijete? Proměny měst popisují vědci Přírodovědecké 

fakulty UK na výstavě. IForum: časopis Univerzity Karlovy [online]. 15. 10. 2013 [cit. 2013-

12-17]. ISSN 1214-5726. Dostupné z: http://iforum.cuni.cz/IFORUM-14768.html 

ŽABIČKA, Petr. StaréMapy.cz – úspěšný příklad spolupráce knihoven s veřejností. Ikaros 

[online]. 2013, 17(4) [cit. 2013-12-17]. ISSN 1212-5075. Dostupné z: 

http://www.ikaros.cz/node/7906.  

 
Obr. č. 12 J.E. p. Samuel Mbrayeh Quartey, velvyslanec Ghany, se podepisuje do výstavní 

knihy u příležitosti vernisáže výstavy Kazachstán – srdce Eurasie   

http://urrlab.cz/?soc_depr_a=
https://www.natur.cuni.cz/geografie/socialni-geografie-a-regionalni-rozvoj/aktuality/vystava-socialni-deprivace-v-mestskem-prostredi-objektivni-a-subjektivni-dimenze
https://www.natur.cuni.cz/geografie/socialni-geografie-a-regionalni-rozvoj/aktuality/vystava-socialni-deprivace-v-mestskem-prostredi-objektivni-a-subjektivni-dimenze
https://www.natur.cuni.cz/geografie/socialni-geografie-a-regionalni-rozvoj/aktuality/vystava-socialni-deprivace-v-mestskem-prostredi-objektivni-a-subjektivni-dimenze
http://iforum.cuni.cz/IFORUM-14768.html
http://www.ikaros.cz/node/7906


36 
 

Prezentace Knihovny geografie v prostředí WWW 

Michaela Hametová, (tel. 221 951 357, michaela.hametova@natur.cuni.cz) 

Knihovna geografie se na internetu prezentuje několika způsoby: 

• vlastními webovými stránkami 

• stránkami Knihovny geografie integrovanými do portálu Přírodovědecké fakulty UK 

• profilem na sociální síti Facebook (viz obr. č. 13) 

Všechny tři výše uvedené způsoby prezentace knihovny jsou neustále propojovány a 

vzájemně se doplňují. 

Vlastní webové stránky Knihovny geografie můžete nalézt na adrese 

http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/. Velmi přehledně jsou zde uspořádány veškeré informace 

týkající se Knihovny geografie, její organizace, činnosti i poskytovaných služeb. 

Samozřejmostí jsou pravidelně doplňované aktuality. Z úvodní strany je možno se 

hyperlinkově propojit na nejrůznější související služby a elektronické zdroje (databáze 

GEOBIBLINE, projekt TEMAP, Jednotná informační brána, portál prof. Karla Kuchaře, Web 

of Knowledge, GeoReferencer či facebookový profil knihovny). Vlastní webové stránky 

Knihovny geografie poskytují díky integrovanému počítadlu také celou řadu statistických dat 

– viz následující tabulky a graf.  

Tab. č. 24 Přístupy na webové stránky 
http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/ dle 
jednotlivých měsíců. 

 

Tab. č. 25 Přístupy na webové stránky 
http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/ dle 
jednotlivých dní. 

Měsíc Počet přístupů 

 

Den Počet 
přístupů 

Podíl 
[%] Průměr 

Leden 1 031 
 

Pondělí 3 089 20 59,4 
Únor 995 

 
Úterý 3 405 22 64,25 

Březen 1 545 
 

Středa 3 530 23 67,88 
Duben 1 765 

 
Čtvrtek 2 518 17 48,42 

Květen 1 483 
 

Pátek 1 992 13 38,31 
Červen 1 257 

 
Sobota 339 2 6,52 

Červenec 511 
 

Neděle 497 3 9,56 
Srpen 488 

 
Celkem       15 370      100% 

Září 997 
 

Průměrný počet přístupů za den        42,11 
Říjen 2 184 

 
Průměrný počet přístupů za týden   295,58 

Leden 1 919 
     Únor 1 195 
     Celkem 15 370 
      

mailto:michaela.hametova@natur.cuni.cz
http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/


37 
 

Tab. č. 26 Přístupy na webové 
stránky 
http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/ dle 
jednotlivých domén. 

 

Graf č. 1 Přístupy na web 
http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/ z domény 
cuni.cz a z ostatních domén 

 Doména Počet přístupů 
 

 

Česká republika .cz 14 457 
 neznámá doména 648 
 .net 102 
 .sk 43 
 .com 49 
 .org 38 
 .eu 7 
 jiné 26 
 

   Druhá verze webových stránek Knihovny geografie funguje jako součást jednotného portálu 

Přírodovědecké fakulty UK na adrese http://www.natur.cuni.cz/geografie/knihovna či 

http://www.natur.cuni.cz/geography/geographical-library?set_language=en. Stejně jako celý 

portál, fungují i stránky knihovny ve dvou jazykových mutacích – české a anglické. Dne 

8. dubna 2013 byl navíc představen nový jednotný vizuální styl Přírodovědecké fakulty UK, 

který byl aplikován i na její webové stránky.  Na těchto webových stránkách je možno opět 

najít informace o organizaci Knihovny geografie, její činnosti a poskytovaných službách. 

V případě pravidelně doplňovaných aktualit je zde možno využít prostor pro delší sdělení, 

publikování většího množství fotografií či nejrůznějších příloh.  

V roce 2013 se Knihovna geografie rozhodla využít ve svůj prospěch sílící trend komunikace 

na sociálních sítích. V měsíci červnu tak začala aktivně využívat profil na sociální síti 

Facebook. Jedná se o nový komunikační kanál Knihovny geografie, který oslovuje především 

mladé studenty (tedy nejširší uživatelskou základnu knihovny). Prostřednictvím Facebooku 

máme možnost: 

• Komunikovat sdělení informačního charakteru, která jsou běžně dostupná i na webových 

stránkách knihovny, odlehčenou formou.  

• Zvýšit povědomí o Knihovně geografie, její činnosti i službách (příspěvky na FB 

stránkách se dostávají k uživatelům bez jejich přičinění a viditelné jsou i pro osoby, které 

nejsou registrovanými uživateli knihovny).  

• Být v přirozené interakci se všemi osobami, které mají zájem sledovat naši činnost na 

sociální síti Facebook. Komunikace je po většinu týdne možná v reálném čase.   

• Budovat určitou komunitu Knihovny geografie. 

http://www.natur.cuni.cz/geografie/knihovna
http://www.natur.cuni.cz/geography/geographical-library?set_language=en


38 
 

• Využívat Facebook jako nástroj marketingu Knihovny geografie. 

Knihovna geografie PřF UK má k dnešnímu datu 7. 1. 2014 na sociální síti Facebook celkem 

154 příznivců. Největší ohlas sklízí fotografie a aktuální příspěvky „ze života“ knihovny. 

Nejvyšší míru interakce s uživateli vyvolal příspěvek, v němž Knihovna geografie nabídla 

knihy vyřazené ze svého fondu po zákonem stanovené revizi.  

 

 
Obr. č. 13 Profil Knihovny geografie na Facebooku 

  



39 
 

Výstavy 

Blanka Šimánová (tel. 221951 359, simanovb@natur.cuni.cz) 

V letošním roce bylo připraveno k prezentaci v předsálí Knihovny geografie a Mapové sbírky 

celkem 6 výstav, na jejichž instalaci a propagaci se knihovna také podílela. 7. února 2013 byla 

zahájena výstava Kazachstán – srdce Eurasie, pořádaná u příležitosti 20. výročí navázání 

diplomatických vztahů mezi Kazachstánem a Českou republikou. Velkoplošné fotografie 

představily kulturu, krásu přírody i moderní výstavbu dnešního Kazachstánu. Výstava 

skončila 17. března a hned vyvolala velký zájem o zapůjčení ze strany knihoven.  

Od 21. března do 3. května byla k vidění výstava 100 let Mapové sbírky, která byla 

připravena k výročí a znovuotevření Mapové sbírky Přírodovědecké fakulty Univerzity 

Karlovy. Byla věnována historii Mapové sbírky a osobnostem, které ji proslavily, jako je 

Václav Švambera a Karel Kuchař, dále zejména rekonstrukci prostor, ochraně i uložení fondů, 

nové katalogizaci a digitalizaci map.  

Další uspořádanou výstavou byla Land use: Land cover changes research in European 

countries, která byla zahájena u příležitosti konání stejnojmenného semináře od 17. 6. do 22. 

6. 2013 v prostorách PřF UK. Výstava Slapy optikou geografa byla vystavena od 9. 9. do 10. 

10. 2013 u příležitosti významného životního jubilea doc. I. Bičíka a umožnila nahlédnout do 

minulosti i přítomnosti území kolem Slapské přehrady.  

Následující výstava Sociální deprivace v městském prostředí: objektivní a subjektivní 

dimenze byla zahájena 17. 10. a prodloužena až do 18. 12. 2013. Tato výstava je věnována 

výzkumu různých aspektů sociální deprivace v prostředí českých měst a je koncipována jako 

průřez řešením čtyřletého projektu Grantové agentury ČR. Jako poslední výstava v roce byla 

naplánována výstava Deset let výzkumu nebezpečných jezer v Kyrgyzstánu, zahájená 

vernisáží 19. prosince 2013. 

Všechny instalované výstavy vyvolaly velký zájem a sklidily zasloužený úspěch. 

Pořádané výstavy zůstávají v archivu Knihovny geografie, jsou zkatalogizovány a také 

uloženy v elektronické podobě v repozitáři UK. Jako putovní výstavy jsou půjčovány zdarma 

dalším knihovnám a neziskovým organizacím (přehled viz tab. č. 27). 

Přehled všech putovních výstav, které Knihovna geografie půjčuje, je možné vidět na adrese:   

http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/vystavy/prehled_vystav.html . 

http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/vystavy/prehled_vystav.html


40 
 

Tab. 27 Chronologický přehled zapůjčených putovních výstav 
Termín Název výstavy Místo 

19. 12. 2012 - 5. 2. 2013 Svět hor Univerz.knihovna MU Brno 
10. 1.  2013 - 14. 2. 2013 Atlas krajiny České republiky  Gymnázium Teplice 
22. 4. 2013 - 21. 6. 2013 Venkovy a venkované p.Jeřábek, MU Brno 
24. 4. 2013  -  6. 6. 2013 Kazachstán - srdce Eurasie Gymnázium Teplice 
13. 5. 2013 - 28. 6. 2013 Druhé bydlení v Česku  JVK České Budějovice 
1. 7. 2013  -  6. 9. 2013  Atlas krajiny České republiky Městská knihovna Ústí n. Orlicí 
12. 7. 2013  -  6. 9. 2013 Kazachstán - srdce Eurasie Město Mimoň 

17. 10. 2013 - 22. 11. 2013                                  Land use 

ARCDATA PRAHA, s.r.o. 
Palác kultury Praha 

25. 10. 2013 -  6. 12. 2013 Kazachstán - srdce Eurasie 

Měst.obvod Liberec 
Vratislavice nad Nisou 

 

 

 

Obr. č. 14 B. Šimánová s Kazaškou v tradičním oděvu při vernisáži výstavy Kazachstán – 

srdce Eurasie 

  

http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/vystavy/vystavy-svet_hor.html
http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/vystavy/vystavy-atlas_krajiny_CR.html
http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/vystavy/vystavy-venkovy_venkovane.html
http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/vystavy/vystavy-kazachstan.html
http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/vystavy/vystavy-druhebydleni.html
http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/vystavy/vystavy-atlas_krajiny_CR.html
http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/vystavy/vystavy-kazachstan.html
http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/vystavy/vystavy-land_use.html
http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/vystavy/vystavy-kazachstan.html


41 
 

Galerie otců zakladatelů geografie a portál prof. Karla Kuchaře 

Michaela Hametová, (tel. 221 951 357, michaela.hametova@natur.cuni.cz) 

V průběhu roku 2013 byla na webových stránkách Knihovny geografie, které jsou 

integrovány v portálu Přírodovědecké fakulty UK, vytvořena nová sekce s názvem Galerie 

otců zakladatelů geografie (http://www.natur.cuni.cz/geografie/knihovna/galerie-otcu-

zakladatelu-geografie). Jejím účelem je především přiblížit deset nejvýznamnějších geografů 

tzv. albertovské školy (Václava Švamberu, Jana Křtitele Palackého, Viktora Daneše, Viktora 

Dvorského, Václava Dědinu, Josefa Kunského, Bedřicha Šalamona, Karla Kuchaře, viz obr. 

č. 15, Julii Moschelesovou a Jaromíra Korčáka), a to nejen čtenářům knihovny, ale také široké 

veřejnosti. Galerie otců zakladatelů geografie byla původně stálou expozicí deseti obrazů 

akademické malířky Zdenky Landové, umístěných v prostorách Knihovny geografie. 

Autorka nové webové sekce (M. Hametová) tyto obrazy využila i v prostředí internetu, kde 

jsou umístěny jejich kopie ve formátu JPEG v rozlišení 300 dpi. V nově vytvořené webové 

sekci vznikla pro každého geografa či geografku samostatná webová stránka, kde je možno 

najít: stručný životopis, obrazovou galerii s fotografiemi, bibliografické citace děl příslušného 

geografa a také bibliografické citace děl o něm. Největší výzvou se ukázalo být vyhledání 

obrazových materiálů, které by bylo možno v rámci této nové Galerie otců zakladatelů využít.  

Obr. č. 15 Ukázka z webové sekce Galerie otců zakladatelů geografie – stránka prof. Karla 

Kuchaře včetně buttonu k jeho novému portálu (vpravo nahoře) 

mailto:michaela.hametova@natur.cuni.cz
http://www.natur.cuni.cz/geografie/knihovna/galerie-otcu-zakladatelu-geografie
http://www.natur.cuni.cz/geografie/knihovna/galerie-otcu-zakladatelu-geografie


42 
 

Po pečlivém prohledání obrazového archivu a knihovního fondu Knihovny geografie byly 

nakonec vybrány obrázky a fotografie dostatečné velikosti a kvality, které byly následně 

umístěny na nově vzniknuvší webové stránky. 

Portál prof. Karla Kuchaře (TEMAP) 

Díky licenční smlouvě, kterou Knihovně geografie laskavě poskytl prof. Karel Kuchař mladší, 

mohl v roce 2013 v rámci projektu Technologie pro zpřístupnění mapových sbírek ČR 

(TEMAP) vzniknout také unikátní portál Karla Kuchaře (http://web.natur.cuni.cz/gis/kuchar/, 

viz obr. č. 16). Prostřednictvím internetu má tak každý možnost seznámit se s jedinečným 

dílem jednoho z nejvýznamnějších albertovských geografů. Tvorbě tohoto webového portálu 

předcházela dvouletá masivní digitalizace děl profesora Karla Kuchaře, přičemž naskenované 

články byly primárně zpřístupňovány v databázi GEOBIBLINE (celkem 217 

hypertextových odkazů). Portál byl vytvořen ve volně šiřitelném redakčním systému Joomla, 

verze 2.5.13, který je založen na GNU/GPL licenci. Aktualizaci a správu příslušných dat 

vykonává pověřená osoba z Mapové sbírky PřF UK v Praze. Celý portál je strukturován do 

sedmi částí, kterým odpovídají odkazy v hlavním menu: 

• Životopis – (Obsahuje životopis Karla Kuchaře, jeho bio-bibliografii, odkazy na články o 

profesoru Kuchařovi a videa z jemu věnované vernisáže a konference, která natočili 

kolegové z CIT PřF UK.) 

• Archiválie – (Jedná se o fotografie ze života Karla Kuchaře.) 

• Zprávy – (Zprávy Karla Kuchaře pro časopis Kartografický přehled, ve formátu pdf.) 

• Články – (Články Karla Kuchaře pro časopisy Acta Universitatis Carolinae Geographica, 

Kartografický přehled, Sborník Československé společnosti zeměpisné a Zprávy 

Geografického ústavu ČSAV)  

• Monografie – (Monografie Karla Kuchaře z let 1958-1974, ke kterým se vztahuje licenční 

smlouva mezi Knihovnou geografie a Karlem Kuchařem mladším, ve formátu pdf.) 

• Novoročenky – (Novoročenky vytvořené prof. Karlem Kuchařem a jeho spolupracovníky, 

ve formátu pdf.) 

• Recenze – (Recenze psané Karlem Kuchařem, uveřejněné v časopise Kartografický 

přehled, ve formátu pdf.) 

Při spuštění 29. 10. 2013 bylo na portál prof. Kuchaře umístěno celkem 269 dokumentů 

ve formátu pdf (jmenovitě 75 recenzí, 73 zpráv, 65 článků, 15 kartografických dokumentů, 15 

http://web.natur.cuni.cz/gis/kuchar/


43 
 

novoročenek, 14 monografií a 12 archivních snímků ze života Karla Kuchaře). Sekce 

životopis obsahovala k výše uvedenému datu také 4 hypertextové odkazy a 2 videa. Hlavní cíl 

celého portálu je tedy nasnadě. Přiblížit široké veřejnosti život profesora Karla Kuchaře 

prostřednictvím zpřístupnění jeho celoživotního díla a umožnit tak pomocí internetu přístup 

k unikátním mapám či plným textům. Odkaz na celý portál prof. Karla Kuchaře je 

samozřejmě umístěn i na jeho osobní stránce v rámci webové Galerie otců zakladatelů 

geografie. 

 

 

Obr. č. 16 Úvodní stránka portálu profesora K. Kuchaře 

 

  



44 
 

Částečná revize knihovního fondu 

Helena Šimánová (tel.: 221 951 356, helena.simanova@natur.cuni.cz)  

V letošním roce Knihovna geografie opět zahájila revizi knihovního fondu (předchozí 

celková revize skončila minulý rok), která se provádí postupně v rozmezí několika let. 

Provádět revizi je pro knihovny povinné dle zákona ze dne 29. 6. 2001 č. 257/2001 Sb., o 

knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb 

(knihovní zákon) a prováděcí vyhlášky č.  88/2002 Sb., Ministerstva kultury ze dne 21. února 

2002. Jednalo se o otevřený fond v první studovně, kde jsou dokumenty řazeny podle 

tematického třídění, dále o mapy a CD/DVD v příručním fondu. Celkem bylo zrevidováno 

11 543 dokumentů, vyřazeno bylo 974 knihovních jednotek.  

Vyřazeny byly především multiplikáty zastaralých dokumentů, zastaralá neprofilová literatura, 

dále pak dokumenty, které nebyly déle než pět let vypůjčeny (a zároveň nebyly zásadními 

oborovými díly). 

 

Obr. č. 17 M. Hametová při revizní práci v Knihovně geografie  

mailto:helena.simanova@natur.cuni.cz


45 
 

PROTOKOL O PROVEDENÍ částečné  
REVIZE KNIHOVNÍHO FONDU 
REVIZE PROVEDENA V KNIHOVNĚ GEOGRAFIE PřF UK  
 

Revize byla provedena podle zákona ze dne 29. 6. 2001 č. 257/2001 Sb., o knihovnách a 
podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon) a 
prováděcí vyhlášky č.  88/2002 Sb., Ministerstva kultury ze dne 21. února 2002 v době  
od 24. 6. 2013 do 31. 10. 2013 
 
Revizi provedli (titul, jméno, příjmení, pracovní zařazení) 
PhDr. et Mgr. Eva Novotná, vedoucí knihovny; Bc. Helena Šimánová, zástupkyně vedoucí 
knihovny; Mgr. Michaela Hametová, knihovnice; Mgr. Václava Morongová, knihovnice; 
Mgr. Kateřina Šebková, knihovnice; Blanka Šimánová, knihovnice  
 
Revize byla provedena u části knižního fondu, a to: otevřený fond v přízemí první 
studovny (tematicky řazený fond) 
  
Revize byla provedena na základě:  
Přírůstkový seznam: přír. č. 1-17461 a 03/00001-12/02806 
katalog SW Aleph. 
 
 
VÝSLEDEK REVIZE: 
 
Podle evidenčních podkladů měl mít revidovaný fond           11 578 knihovních jednotek 
 
Počet revidovaných knihovních jednotek:                                      11 543 knihovních jednotek 
 
Počet nezvěstných knihovních jednotek,  
které jsou jmenovitě uvedeny v připojeném seznamu:         35 knihovních jednotek 
 
Počet vyřazených knihovních jednotek:         974 knihovních jednotek 
 
 
 
V Praze dne 2. 12. 2013 
 
 
Podpisy revidujících:    
 
 
PhDr. Eva Novotná               ……………………………………... 
jméno vedoucího revizní komise                 datum a podpis 
 
 
 
Vedení Geografické sekce 
Doc. RNDr. Jakub Langhammer, Ph.D.                                     
……………………………………           ....................................................... 
 jméno proděkana Geografické sekce    datum a podpis 
  



46 
 

Příloha č. 1 

Seznam dárců 2013 

   Fyzické osoby 
 

Organizace 

   doc. RNDr. Ivan Bičík, CsC. 
 

ARCDATA Praha 
prof. RNDr. Rudolf Brázdil, Dr.Sc. 

 
Česká geologická společnost 

doc. RNDr. Dušan Drbohlav 
 

Český statistický úřad 

doc. RNDr. Martin Ouředníček 
 

Faculty of geography, M. V. Lomonosov Moscow State 
University 

RNDr. Dana Fialová, Ph.D. 
 

Historický ústav AV ČR 
doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc. 

 
Informační centrum OSN v Praze 

Andrea Gerstnerova 
 

Institut de l'information scientifique et technique 
RNDr. Vladimír Herber, CSc. 

 
Kabinet studia jazyků Ústavu pro jazyk český AV ČR 

Jakob Hurrle, dipl. Ing. 
 

Katedra fyzické geografie a geoekologie PřF UK 

doc. RNDr. Pavel Chromý 
 

Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje PřF 
UK 

doc. RNDr. Leoš Jeleček, CSc. 
 

Knihovna gender studies 
Bc. Tomáš Kabelka 

 
Knihovna Ústavu pro životní prostředí PřF UK 

RNDr. Renata Klufová, Ph.D.  
 

Kongres-TAKT 
prof. Ing. Zdeněk Pavlík, DrSc. 

 
Nippon Foundation 

doc. Ing. Jan Kolář, CSc. 
 

Oddělení podpory vědy PřF UK 
Mgr. Lenka Křížová 

 
Přírodovědecká fakulta, Masarykova univerzita 

RNDr. Tomáš Kučera, CSc. 
 

PS Bárta, s. r. o. 
RNDr. Silvie Kučerová, Ph.D. 

 
Sociologický ústav AV ČR 

Božena Kuldová 
 

Studijní a vědecká knihovna Ústí n. Labem 
doc. Ing. Ivana Leitmanová  

 
Úřad vlády ČR 

RNDr. Miroslav Marada, Ph.D. 
 

Ústav geoniky AV ČR 
Martin Markovič 

 
Ústav mezinárodních vztahů Praha 

Mgr. Petr Musil 
 

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR 

PhDr. et Mgr. Eva Novotná 
 

Velvyslanectví Republiky Kazachstán v České 
republice 

RNDr. Jiří Novotný 
 

Vysoká škola ekonomická v Praze, Středisko 
regionálních a správních věd 

RNDr. Radim Perlín 
  Ing. Markéta Potůčková, Ph.D. 
  RNDr. Dana Řezníčková, Ph.D. 
  RNDr. Jana Spilková, Ph.D. 
  Mgr. Eva Svobodová  
  prof. RNDr. Luděk Sýkora, Ph.D. 
  prof. Ing. Bohuslav Veverka, 

DrSc. 
  doc. RNDr. Vít Vilímek, CSc. 
   

  



47 
 

Příloha č. 2 

Seznam časopisů, přicházejících do Knihovny geografie formou výměny za časopis AUC 
Geographica z jiných knihoven: 

Acta Geodynamika et Geomaterialia 
Acta Geographica Croatica 
Acta Geographica Slovenica 
Acta Geographica Universitatis Comenianae 
Acta Onomastica 
AKCE International Journal of Graphs and Combinatorics 
Analele Universitatii Bucuresti 
Annalele Stiintifice ale Universitatii AI Cusa Din Iasi 
Annales Universitatis Mariae Curie-Sklodowska 
Australian economic papers 
Belgeo 
Berichte zur deutschen Landeskunde 
Bibliografia Geografii polskiej 
Bibliographie Géographique Internationale 
Bibliotheksebene. Mitteilungen aus der Univers. Bielefeld 
Boletim da Ssociedade de Geografia de Lisboa   
Bollettino della Societá geografica italiana 
Bulletin de la Société de géographie d´Égypte 
Bulletin de la Société géographique de Liège 
Bulletin de liaison des membres de la Société de Géographie 
Bulletin of the GeoSpatial Information authority of Japan 
Contemporary Trends in Geoscience (nově) 
Cuicuilco 
Czasopismo Geograficzne 
Decisions in economics and finance 
Dela 
Documents d'analisi geografica 
Ekológia 
Ekonomie a Management E+M 
European Spatial Research and Policy 
Folia Geographica 
Földrajzi értesítö =Hungarian Geographical Bulletin 
Geoadria 
Geografia 
Geografija – Geography 
Geografické informácie 
Geografické štúdie 
Geografický časopis 
Geografski razgledi = Geographical Reviews 
Geografski Vestnik 
Geographica Helvetica 
Geographical Reports of Tokyo metropolitan university Geographical Reviews 
Hrvatski Geografski Glasnik 
Chabarlary izvestija 
IMIS-Beiträge 



48 
 

International Migration Review 
Irish geography 
Japanese Journal of Human Geography 
Japanese Progress in Climatology 
Journal of cave and karst studies 
Journal of Population Problems – Jinko Mondai Kenkyu 
Komaba studies in human geography 
Landbauforschung vTI Agriculture and Forestry Research 
La Géographie 
Latest Demographic Statistics 
Local Population Studies 
Méditerranée 
Mémoires de lAcadémie de Stanislas 
Migracijske i Etničke Teme 
Mitteilungen der Österreichischen Geographischen Gesellschaft 
Moravian geographical reports 
Norois 
Population (eng) 
Population (fre) 
Population and Development Review 
Przeglad Geograficzny 
Raumforschung und Raumordnung 
Regio Basiliensis 
Revista Geográfica del Instituto Panamericano de Geografía e Historia 
Revista Geografica Venezolana 
Revue Roumaine de Géographie 
Rivista Geografica Italiana 
Romanian review of regional studies 
Sborník oblastního muzea v Mostě 
Sociální studia 
Speleologia 
Statistical abstract of the US 
Studia geomorphologica Carpatho-Balcanica 
Studia Universitatis Babes-Bolyai Geographia 
Suelos Ecuatoriales 
Terra- Finsko 
Terra- Kazachstán 
Tsukuba geoenvironmental science 
Verhandlungen des Naturwissenschaftlichen Vereins in Hamburg 
Vestnik Belorusskogo gosudarstvennogo universiteta 
Vienna Yearbook Population Research 
Z Badaň nad wplywem antropopresji na srodowisko 
Zbornik Radova 
 
 

  



49 
 

Příloha č. 3 

Statistika Knihovny geografie za rok 2013 pro MK ČR 
IA. Klasický knihovní fond  2012 2013 
Počet fyzických jednotek celkem 93 916 94 898 
přírůstky za rok 3 121 2 170 
Úbytky knih. jednotek za rok 2 200 1 188 
Počet titulů seriálových publikací 176 152 
Počet titulů seriálových publikací pouze v tištěné formě 41 90 
Počet titulů seriálových publikací pouze v elektronické formě 5 9 
Počet titulů seriálových publikací v obou formách 130 53 
Počet exemplářů seriálových publikací 179 155 
IB. Elektronické knihy  2012 2013 
Počet titulů ve fondu celkem 21 22 
přírůstky za rok 0 1 
III. Výpůjčky  2012 2013 
Registrované výpůjčky mimo knihovnu  14 988 13 038 
 - počet prvních výpůjček 8 368 6 805 
 - počet prodloužení 6 620 6 233 
Meziknih. výpůjční služba v rámci státu (vyřízené i nevyřízené) 97 94 
 - z jiných knihoven (vyřízené i nevyřízené) 21 18 
 -- výpůjčkou (pouze vyřízené) 21 18 
 -- kopií v tištěné formě (pouze vyřízené) 0 0 
 -- elektr. kopií (pouze vyřízené) 0 0 
 - do jiných knihoven (vyřízené i nevyřízené) 76 76 
 -- výpůjčkou (pouze vyřízené) 62 52 
 -- kopií v tištěné formě (pouze vyřízené) 14 24 
 -- elektr. kopií (pouze vyřízené) 0 0 
Meziknih. výpůjční služba na mezinárodní úrovni 0 0 
 - z jiných knihoven 0 0 
 -- výpůjčkou 0 0 
 -- kopií v tištěné formě 0 0 
 -- elektr. kopií 0 0 
 - do jiných knihoven 0 0 
 -- výpůjčkou 0 0 
 -- kopií v tištěné formě 0 0 
 -- elektr. kopií 0 0 
IVA. Návštěvy  2012 2013 
Počet návštěv uživatelů v prostorách knihoven 31 344 24 649 
 - výstup z počitadla turniketu 0 0 
 - elektronické počitadlo 31 344 24 649 
 - ruční počítání 0 0 
 - kvalifikovaný odhad 0 0 



50 
 

   
IVB. Využití dalších služeb  2012 2013 
Počet hodin školení organizovaných pro uživatele 14 13,5 
počet účastníků školení 294 212 
Počet rešerší zpracovaných na objednávku uživatelů 163 281 
počet účastníků výuky zajišťované knihovníky 0 0 
počet hodin výuky zajišťované knihovníky 0 0 
V. Počet zaměstnanců knihovny k 31.12.  2012 2013 
Celkový počet zaměstnanců 6 6 
 -- přepočtený počet 4,05 4,3 
 - se vzděláním VŠ 5 5 
     --- přepočtený počet 3,05 3,3 
  --- z toho knihovnickým 5 5 
     --- přepočtený počet 3,05 3,3 
  - se vzděláním SŠ 1 1 
     --- přepočtený počet 1 1 
  ---  z toho knihovnickým 1 1 
     --- přepočtený počet 1 1 
 - se vzděláním VOŠ 0 0 
     --- přepočtený počet 0 0 
  ---  z toho knihovnickým 0 0 
     --- přepočtený počet 0 0 
kontrolní součet pracovníci celkem  6 6 
kontrolní součet pracovníci celkem  4,05 4,3 
VIA. Otevírací doba  2012 2013 
Počet otevřených dnů 219 220 
Dostupnost hlavních služeb (počet hodin v týdnu) 41 41 
VIB. Přístup k informačním zdrojům  2012 2013 
Počet míst ve studovnách a čítárnách (celkem) 50 50 
Počet míst ve studovnách a čítárnách s přímým připojením do sítě instituce 
(celkem) 12 12 
Počet míst ve studovnách a čítárnách s možností WIFI připojení 50 50 
Počet PC k dispozici uživatelům (celkem) 12 12 
Počet PC k dispozici uživatelům s přístupem pouze do sítě instituce 0 0 
Počet PC k dispozici uživatelům s přístupem na internet 12 12 
Počet knihovních jednotek ve volném výběru 32 299 32 848 

Náklady na akvizici v Kč 997 
899 

1 128 
280 

VIC. Technické vybavení  2012 2013 
Počet tiskáren pro veřejné použití 0 0 
Počet skenerů pro veřejné použití 1 1 
Počet kopírovacích strojů pro veřejné použití 0 0 
Počet multifunkčních strojů pro veřejné použití 1 1 



51 
 

VII. Elektronické informační zdroje  2012 2013 
Počet zpřístupňovaných EIZ (celkem) 16 16 
 - v lokální síti nebo na samostatných pracovních stanicích 16 16 
 - ze serveru vydavatele online 0 0 
Počet zpřístupňovaných EIZ bibliografických 0 0 
 - v lokální síti nebo na samostatných pracovních stanicích 0 0 
 - ze serveru vydavatele online 0 0 
Počet zpřístupňovaných EIZ plnotextových 0 0 
 - v lokální síti nebo na samostatných pracovních stanicích 0 0 
 - ze serveru vydavatele online 0 0 
Počet zpřístupňovaných EIZ ostatních 16 16 
 - v lokální síti nebo na samostatných pracovních stanicích 16 16 
 - ze serveru vydavatele online 0 0 
Počet EIZ vytvářenách knihovnou celkem 1 1 
 - bibliografických 1 1 
 - plnotextových 0 0 
 - ostatních 0 0 
 
Statistika knihoven PřF UK za rok 2013 pro MK ČR 

Seznam zkratek: 
BIO= Knihovna biologie 
SVI= Oddělení podpory vědy 
ÚŽP= Knihovna Ústavu pro životní prostředí 
GEO= Knihovna geologie 
GGR= Knihovna geografie 
CHEM= Knihovna chemie 

IA. Klasický knihovní fond PřF 2013 
součet BIO SVI ÚŽP GEO GGR CHEM 

Počet fyzických jednotek celkem 638 409 262 471 104 
11 

731 
193 
409 94 898 75 796 

přírůstky za rok 7 231 3 031 2 245 519 2 170 1 264 
Úbytky knih. jednotek za rok 3 499 558 0 65 95 1 188 1 593 
Počet titulů seriálových publikací 1 026 459 2 183 123 147 112 
Počet titulů seriálových publikací pouze v tištěné 
formě 805 

417 2 183 111 86 6 
Počet titulů seriálových publikací pouze v 
elektronické formě 115 

29 0 0 0 7 79 
Počet titulů seriálových publikací v obou formách 106 13 0 0 12 54 27 
Počet exemplářů seriálových publikací 970 462 2 183 124 150 49 

IB. Elektronické knihy PřF 2013 
součet BIO SVI ÚŽP GEO GGR CHEM 

Počet titulů ve fondu celkem k 31. 12. 2012 189 25 128 4 9 22 1 
přírůstky za rok 29 14 0 4 9 1 1 

II. Uživatelé PřF 2013 
součet BIO SVI ÚŽP GEO GGR CHEM 

zareg. uživatelé k 31.12. 8458             
z toho uživatelé s kategorií "veřejnost" 523             
Evidence uživatelů v jedné centrální databázi ANO             



52 
 

Evidence uživatelů v dílčích databázích NE             

III. Výpůjčky PřF 2013 
součet BIO SVI ÚŽP GEO GGR CHEM 

Registrované výpůjčky mimo knihovnu  52 442 22 602 0 2 302 3 989 13 038 10 511 
 - počet prvních výpůjček 26 583 10 957 0 1 117 2 387 6 805 5 317 
 - počet prodloužení 25 859 11 645 0 1 185 1 602 6 233 5 194 
Meziknih. výpůjční služba v rámci státu (vyřízené 
i nevyřízené) 1 822 

1 083 
0 

15 239 94 391 
 - z jiných knihoven (vyřízené i nevyřízené) 977 632 0 14 144 18 169 
 -- výpůjčkou (pouze vyřízené) 249 182 0 10 34 18 5 
 -- kopií v tištěné formě (pouze vyřízené) 676 450 0 4 75 0 147 
 -- elektr. kopií (pouze vyřízené) 35 0 0 0 35 0 0 
 - do jiných knihoven (vyřízené i nevyřízené) 845 451 0 1 95 76 222 
 -- výpůjčkou (pouze vyřízené) 208 94 0 1 49 52 12 
 -- kopií v tištěné formě (pouze vyřízené) 527 357 0 0 46 24 100 
 -- elektr. kopií (pouze vyřízené) 105 0 0 0 0 0 105 
Meziknih. výpůjční služba na mezinárodní 
úrovni 0 

0 
0 

0 0 0 0 
 - z jiných knihoven 0 0 0 0 0 0 0 
 -- výpůjčkou 0 0 0 0 0 0 0 
 -- kopií v tištěné formě 0 0 0 0 0 0 0 
 -- elektr. kopií 0 0 0 0 0 0 0 
 - do jiných knihoven 0 0 0 0 0 0 0 
 -- výpůjčkou 0 0 0 0 0 0 0 
 -- kopií v tištěné formě 0 0 0 0 0 0 0 
 -- elektr. kopií 0 0 0 0 0 0 0 

IVA. Návštěvy PřF 2013 
součet BIO SVI ÚŽP GEO GGR CHEM 

Počet návštěv uživatelů v prostorách knihoven 116 406 53 051 0 3 445 12 961 24 649 22 300 
 - výstup z počitadla turniketu 44 216 44 216 0 0 0 0 0 
 - elektronické počitadlo 54 685 0 0 0 12 961 24 649 17 075 
 - ruční počítání 0 0 0 0 0 0 0 
 - kvalifikovaný odhad 17 505 8 835 0 3 445 0 0 5 225 

IVB. Využití dalších služeb PřF 2013 
součet BIO SVI ÚŽP GEO GGR CHEM 

Počet hodin školení organizovaných pro uživatele 37,50 6 11 0 6 13,5 1 
počet účastníků školení 1165,00 74 794 0 70 212 15 
Počet rešerší zpracovaných na objednávku 
uživatelů 281,00 

0 0 0 0 281 0 
počet účastníků výuky zajišťované knihovníky 34,00 0 34 0 0 0 0 
počet hodin výuky zajišťované knihovníky 12,00 0 12 0 0 0 0 

V. Počet zaměstnanců knihovny k 31.12. PřF 2013 
součet BIO SVI ÚŽP GEO GGR CHEM 

Celkový počet zaměstnanců 24,00 7,00 2,00 1,00 4,00 6,00 4,00 
 -- přepočtený počet 20,80 6,50 1,50 1,00 3,50 4,30 4,00 
 - se vzděláním VŠ 17,00 5,00 2,00 0,00 2,00 5,00 3,00 
     --- přepočtený počet 14,55 5,00 1,50 0,00 2,00 3,30 2,75 
  --- z toho knihovnickým 14,00 4,00 1,00 0,00 1,00 5,00 3,00 
     --- přepočtený počet 11,55 4,00 0,50 0,00 1,00 3,30 2,75 
  - se vzděláním SŠ 7,00 2,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 
     --- přepočtený počet 6,25 1,50 0,00 1,00 1,50 1,00 1,25 
  ---  z toho knihovnickým 6,00 1,00 0,00 1,00 2,00 1,00 1,00 
     --- přepočtený počet 5,00 0,50 0,00 1,00 1,50 1,00 1,00 
 - se vzděláním VOŠ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
     --- přepočtený počet 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



53 
 

  ---  z toho knihovnickým 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
     --- přepočtený počet 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

VIA. Otevírací doba PřF 2013 
součet BIO SVI ÚŽP GEO GGR CHEM 

Počet otevřených dnů 254,00 5 0,0 229 254 220 248 
Dostupnost hlavních služeb (počet hodin v týdnu) 42,50 42,5 0,0 31 40 41 38 

VIB. Přístup k informačním zdrojům PřF 2013 
součet BIO SVI ÚŽP GEO GGR CHEM 

Počet míst ve studovnách a čítárnách (celkem) 177 66 0 18 20 50 23 
Počet míst ve studovnách a čítárnách s přímým 
připojením do sítě instituce (celkem) 57 

28 
0 

4 5 12 8 
Počet míst ve studovnách a čítárnách s možností 
WIFI připojení 120 

38 
0 

14 15 38 15 
Počet PC k dispozici uživatelům (celkem) 57 28 0 4 5 12 8 
Počet PC k dispozici uživatelům s přístupem 
pouze do sítě instituce 0 

0 
0 

0 0 0 0 
Počet PC k dispozici uživatelům s přístupem na 
internet 57 

28 
0 

4 5 12 8 
Počet knihovních jednotek ve volném výběru 92 498 5 923 0 1 805 23 402 32 848 28 520 

Náklady na akvizici v Kč 12 230 558,6 2 185 
298,0 

1 160 
000,0 

100 
670,5 

858 
651,0 

1 128 
280,0 

6 797 
659,20 

zaokrouhleno 12 230 559,0 2 185 
298,0 

1 160 
000,0 

100 
670,0 

858 
651,0 

1 128 
280,0 

6 797 
659,0 

VIC. Technické vybavení PřF 2013 
součet BIO SVI ÚŽP GEO GGR CHEM 

Počet tiskáren pro veřejné použití 2 1 0 1 0 0 0 
Počet skenerů pro veřejné použití 2 0 0 1 0 1 0 
Počet kopírovacích strojů pro veřejné použití 3 0 0 1 1 0 1 
Počet multifunkčních strojů pro veřejné použití 4 2 0 0 0 1 1 

VII. Elektronické informační zdroje PřF 2013 
součet BIO SVI ÚŽP GEO GGR CHEM 

Počet zpřístupňovaných EIZ (celkem) 103 0 0 0 0 16 5 
 - v lokální síti nebo na samostatných pracovních 
stanicích 16 

0 0 
0 

0 16 0 
 - ze serveru vydavatele online 87 0 0 0 0 0 5 
Počet zpřístupňovaných EIZ bibliografických 20 0 0 0 0 0 3 
 - v lokální síti nebo na samostatných pracovních 
stanicích 0 

0 0 
0 

0 0 0 
 - ze serveru vydavatele online 20 0 0 0 0 0 3 
Počet zpřístupňovaných EIZ plnotextových 61 0 17 0 0 0 2 
 - v lokální síti nebo na samostatných pracovních 
stanicích 0 

0 0 
0 

0 0 0 
 - ze serveru vydavatele online 61 0 17 0 0 0 2 
Počet zpřístupňovaných EIZ ostatních 22 0 1 0 0 16 0 
 - v lokální síti nebo na samostatných pracovních 
stanicích 16 

0 0 
0 

0 16 0 
 - ze serveru vydavatele online 6 0 0 0 0 0 0 
Počet EIZ vytvářených knihovnou celkem 4 0 0 0 1 1 1 
 - bibliografických 3 0 0 0 1 1 1 
 - plnotextových 1 0 0 0 0 0 0 
 - ostatních 0 0 0 0 0 0 0 
  



54 
 

Příloha č. 4 

Fotografie z výstav zapůjčených z fondu Knihovny geografie v roce 2013 

 

Výstava Atlas krajiny ČR v prostorách knihovny Gymnázia Teplice 

 

Výstava Kazachstán v galerii města Mimoně  



55 
 

 

Webové stránky Knihovny geografie: 

http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/ 

http://www.natur.cuni.cz/geografie/knihovna 
 

 

Portál profesora Karla Kuchaře 

http://web.natur.cuni.cz/gis/kuchar/ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo vydání:   Praha 
Nakladatel:   Knihovna geografie PřF UK v Praze 
Rok vydání:   2014  
Vydání:   1.  
Rozsah:   55 s.   
Náklad:   100 ks  
Tisk:    Knihovna geografie 
Cena:    Neprodejné 

http://ucebny.natur.cuni.cz/gk/
http://www.natur.cuni.cz/geografie/knihovna
http://web.natur.cuni.cz/gis/kuchar/

	ISBN: 978-80-7444-025-0 (brož.)

